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Θολό τοπίο για «κόκκινες» οφειλές

φοβοι γιΑ νΕΑ στΑσή πλήρωμων

ο κορoνοΪοσ 
"χτυπήσΕ" κΑι 
το νοσοκομΕιο
"ΑγιΑ ολγΑ"

κορονο
-ΕφιΑλτήσ
γιΑ δΑνΕιολήπτΕσ

ΤΡΕΙΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΤΟΥ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΜΦΑΝΙΣΤΗΚΑΝ

ΘΕΤΙΚΟΙ ΣΤΗ ΝΟΣΟ COVID-19

• σελ. 3

«φονιΑσ» ο CoVID 19
γιΑ τήν πΑρΑδοσιΑκή
μορφή ΕργΑσιΑσ

ΤΗΛΕΡΓΑΣΙΑ ΠΑΝΤΟΥ

• σελ. 4

ΕκτΑκτή οικονομική
Ενισχυσή των δήμων
γιΑ τον κορoνοΪο 

ΕνΕργοποιΕιτΑι 
το τΕτρΑΨήφιο 
τήλΕφωνικο κΕντρο
1110 γιΑ φΑινομΕνΑ
ΑισχροκΕρδΕιΑσ

ΤΙ ΠΟΣΟ ΘΑ ΛΑΒΟΥΝ 

ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ ΚΑΙ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

• σελ. 15

• σελ. 6

το πΑρΑσκήνιο 
γιΑ το «λουκΕτο»
στισ ΕκκλήσιΕσ

Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

• σελ. 5

σελIΔεσ 12-13

κρΑχ στήν ΑγορΑ 

* ΑνΑσΑ γιΑ συνΕπΕισ  ΕπιχΕιρήσΕισ 
ή ΑνΑστολή δοσΕων
* ή προτΑσή γιΑ ΕφΑρμογή του 
ιρλΑνδικου μοντΕλου
* ή λυσή του «κουρΕμΑτοσ»  
κΑι τήσ Επιμήκυνσήσ 

Εξαιρετικά θολό γίνεται λόγω των 
δραματικών εξελίξεων στο μέτωπο του 
κορονοϊού, το τοπίο για χιλιάδες δανειολή-
πτες, που αδυνατούν να αποπληρώσουν τις
οφειλές τους στις τράπεζες.
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ια τους ηλικιωμένους, ήδη
οι εργαζόμενοι των ΚΑΠΗ
είναι σε καθημερινή τη-
λεφωνική επικοινωνία
με τα μέλη τους για

ανάγκες που πιθανόν προκύπτουν.
Οι ίδιοι οι ηλικιωμένοι, μέλη αλλά
και μη μέλη των ΚΑΠΗ, μπορούν
να επικοινωνούν για οποιοδή-
ποτε θέμα στα τηλέφωνα των
ΚΑΠΗ (Πολυτεχνείου
2102825202, Ελευθερίου Βε-
νιζέλου 2102813595, Καναπί-
τσας 2102848185, Πρασίνου
Λόφου 2102833555, Αυγής
2102820230).

Για τους οικονομικά αδύναμους, το
Κοινωνικό Παντοπωλείο πραγματο-
ποίησε την τακτική διανομή τροφίμων
και ειδών πρώτης ανάγκης στους δι-
καιούχους του (τηρώντας βέβαια τα μέ-
τρα πρόληψης και προστασίας) ενώ,
τόσο το Παντοπωλείο, όσο και το Κοι-
νωνικό Φαρμακείο παραμένουν σε επι-
φυλακή για να συνεχίσουν να διαθέτουν

υλικό στους πολίτες που χρειάζονται
στήριξη. Για περισσότερες πληροφορίες
οι δικαιούχοι μπορούν να επικοινω-
νούν με το τηλέφωνο 2102718952.

Οι παραπάνω τηλεφωνικές γραμμές –
όπως και οι υπόλοιπες για την εξυπη-
ρέτηση από τις δημοτικές υπηρεσίες σε
θέματα καθημερινής συνδιαλλαγής –
λειτουργούν τις εργάσιμες ημέρες και
ώρες.

Όλοι οι δημότες μπορούν να καλούν
στο 15277 κατά τις εργάσιμες ημέρες,
από το πρωί έως τις 18.00 για όποια
άλλη πληροφορία σχετικά με τις υπη-

ρεσίες του Δήμου και τη λειτουργία
τους με τα νέα δεδομένα που προ-
έκυψαν ή θα προκύψουν.

Επιπλέον, όσοι Ηρακλειώτες θε-
ωρούν ότι έχουν ανάγκη ψυχολο-
γικής υποστήριξης μπορούν να
απευθύνονται στους ψυχολόγους
του Δήμου ως εξής: Δευτέρα &
Πέμπτη στο 2102832500 από τις
8.00 έως τις 12.00, Τρίτη, Τετάρ-

τη, Παρασκευή στο 6932436583
από τις 10.00 έως τις 13.00. 

ο Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας
επισημαίνει τον κίνδυνο ελ-
λείψεων σε αίμα το προσεχές

διάστημα. Ο φόβος για τη μετάδοση
του κορονοϊού αποτρέπει τους εθε-
λοντές αιμοδότες από τα νοσοκομεία,
ενώ την ίδια ώρα οι ανάγκες για
αίμα είναι πάγιες.

Ο Δήμος Αγίας Παρασκευής με ευ-
θύνη για την ασφάλεια τού αίματος
και των αιμοδοτών, αλλά και για τα
αποθέματα αίματος της χώρας, κα-

λεί όλους τους υγιείς φί-
λους/φίλες (τακτικούς αι-

μοδότες και μη), τη Δευ-
τέρα 23 Μαρτίου και ώρα

9:00 έως 13:00, στην
Εθελοντική Αιμοδοσία
που θα πραγματο-
ποιηθεί στην αίθου-
σα Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου
(Μεσογείων 415-417).

ε βάση τα προληπτικά μέ-
τρα που λαμβάνονται από
την κυβέρνηση για τη δια-

σφάλιση της δημόσιας υγείας και
λαμβάνοντας υπ΄όψη τις γενικότερες
συνθήκες που διαμορφώνονται σχε-
τικά, ο Γυμναστικός Σύλλογος Κη-
φισιάς αποφάσισε την αναβολή του
αγώνα δρόμου KIFISIA RUN 2020,
που είχε προγραμματιστεί για την
Κυριακή 29.3.2020.

Ως νέα ημερομηνία διεξαγωγής
του αγώνα αυτού ορίστηκε η Κυ-
ριακή 4 Οκτωβρίου 2020.

ΜΕΧΡΙ ΝΕΩΤΕΡΑΣ, τόσο στη γραμμή 1
όσο και στη γραμμή 2 της Δημοτικής Συγ-
κοινωνίας διεξάγονται μόνο τα πρωινά
δρομολόγια.  με τα τελευταία δρομολό-
για να ξεκινούν αντιστοίχως:

• γραμμή 1 (αφετηρία κοιμητήριο)
στις 15:15
• γραμμή 2 (αφετηρία δημαρχείο
ν.φ.) στις 15:00

ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΡΟΝΟΪΟ

ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ
ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΑΝΑΓΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑΣ 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

Τ

Μ

ÉÄÉÏÊÔÇÓÉÁ:  ÁÍÔÙÍÉÏÓ ÊÙÍ. ÊÁÔÙÐÏÄÇÓ 

ÅÊÄÏÓÅÉÓ - ÄÉÁÖÇÌÉÓÅÉÓ - ÅÔÏÓ ÉÄÑÕÓÅÙÓ 1996- ÊÙÄÉÊÏÓ: 4820

ÁÑÉÈÌÏÓ ÓÇÌÁÔÏÓ: 160008

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ: Πολυξένη Χουλιάρα

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

• Á ðá ãï ñåý å ôáé ç á íá äç ìï óß åõ óç,
ç á íá ðá ñá ãù ãÞ ï ëé êÞ Þ ìå ñé êÞ Þ ðå -
ñé ëç ðôé êÞ Þ êá ôÜ ðá ñÜ öñá óç Þ äéá -
óêåõ Þ á ðü äï óç ðå ñéå ÷ï ìÝ íïõ ôçò
å öç ìå ñß äáò ìå ï ðïéïí äÞ ðï ôå ôñü ðï,
ìç ÷á íé êü, ç ëå êôñï íé êü, öù ôï ôõ ðé êü,
ç ÷ï ãñÜ öç óçò, Þ Üë ëï, ÷ù ñßò ôçí
ãñá ðôÞ Ü äåéá ôïõ åê äü ôç. Íü ìïò
2121/1993 êáé êá íü íåò Äéå èíïýò Äé -
êáß ïõ ðïõ é ó÷ý ïõí óôçí Åë ëÜ äá.  
• Õ ëé êü ðïõ ðñï ìç èåý å ôáé óôçí å -
öç ìå ñß äá ãéá êåß ìå íá, ñå ðïñ ôÜæ Þ
êá ôá óêåõ Þ ìá êÝ ôáò äåí å ðé óôñÝ öå -

ôáé. Äç ìéïõñ ãé êü ìá êå ôþí - óõ íå -
íôåý îå ùí - ëï ãü ôõ ðùí - öù ôï ãñá öé -
êþí ðïõ õ ëï ðïéïý íôáé á ðü ôï
å ðé ôå ëåß ï ôçò å ôáé ñåß áò ãéá äç ìï óß -
åõ óç óôçí å öç ìå ñß äá, á ðá ãï ñåý å ôáé
íá ÷ñç óé ìï ðïé ç èåß ÷ù ñßò ôçí Ýã ãñá -
öç Ü äåéá ôïõ åê äü ôç. 
• Ïé á ðü øåéò ôùí óõ íôá êôþí, Üñ -
èñá, óõíå íôåýîåéò, êáôáããåëßåò
ðïõ öé ëï îå íïý íôáé á ðü ôñß ôïõò,
äåí óç ìáß íåé ü ôé óõì âá äß æïõí ðÜ -
íôá ìå ôé ò á ðü øåéò ôïõ åê äü ôç êáé
ôçò å öç ìå ñß äáò.

ÁôåëéÝ: AK advertising / Äéáöçìßóåéò: ôçë.: 210-2710769

Åêôýðùóç: NEWSPRESSHOLD

ÅÄÑÁ: Αγνώστων Ηρώων 101 - 103, Í. Éùíßá Ô.Ê. 142-31 

• 3ïò üñïöïò Ôçë.: 210 27.10.769, 210 27.19.132 210

27.94.785 Fax: 210 27.94.687 e-mail: xtypos@otenet.gr

ÅÊÄÏÔÇÓ - ÄÉÅÕÈÕÍÔÇÓ: 

ÁÍÔÙÍÉÏÓ ÊÙÍ. ÊÁÔÙÐÏÄÇÓ

Αλλαγή στα δρομολόγια 
της Δημοτικής Συγκοινωνίας 

Επείγουσα 
εθελοντική 
αιμοδοσία τη
Δευτέρα στην
Αγία Παρασκευή

Αναβάλλεται ο 
αγώνας δρόμου
«KifisiaRun 2020»

εντοπίζω

Φωτογραφίζω

Συμμετέχω

στο

ρεπΟρΤαΖ
για να δίνω

λύσεις στην

πόλη μου

xtypos@otenet.grστέλνω

ΖηΤεΙΤαΙ παραΓωΓoσ
δΙαφημΙσησ

για τη στελέχωση  του εμπορι-
κού τμήματος του Ομίλου  me-
dia Αντώνη Κατωπόδη, με
γνώσεις και εμπειρία. 
Αποστείλατε βιογραφικό στο
e-mail: xtypos.cv@gmail.com

Γ

Ν.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ - Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑ

Ειδικές υπηρεσίες για τις ευ-
παθείς ομάδες πληθυσμού
(οικονομικά αδύναμους,
ασθενείς, ηλικιωμένους) που
δεν μπορούν να βγουν αυτές
τις ημέρες από το σπίτι ελέω
κορονοϊού, θέτει στη διάθεση
των πολιτών ο δήμος ήρα-
κλείου Αττικής.
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το πλαίσιο των μέτρων πρόληψης για
την εξάπλωση του κορονοϊού, ο Δήμος
Φιλοθέης – Ψυχικού προχωρά στην

τακτική παράδοσης βασικών αγαθών κατ’ οί-
κον για τους δημότες.

Το πρόγραμμα Βοήθεια στο Σπίτι λειτουρ-
γεί κανονικά, επικοινωνεί καθημερινά με
τους ωφελούμενους (περίπου 60 άτομα) και
πλέον τους εξυπηρετεί και με κατ΄οίκον δια-
νομή των βασικών αγαθών, καθώς είναι άν-
θρωποι μεγάλης ηλικίας και ως εκ τούτου,
ανήκουν στις ευπαθείς ομάδες.

Για το διάστημα αυτό, όσοι γνωρίζουν αν-
θρώπους, γείτονες, φίλους που δεν μπορούν
ή δεν πρέπει να βγουν από το σπίτι τους, πα-
ρακαλούνται να ενημερώνουν στο Γραφείο
Δημάρχου, (τηλέφωνο 2132014705) και στο
γραφείο της Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πο-
λιτικής, Πολιτισμού και Παιδείας, κας Αλίκης
Γκιζελή (τηλέφωνο 2132014625), με ώρες λει-
τουργίας όλο το 24ωρο, 7 μέρες τη βδομάδα.

υνάντηση με στελέχη της Ελληνικής
Αστυνομίας (ΕΛ.ΑΣ) και τον Υποδι-
οικητή του Αστυνομικού Τμήματος

(Α.Τ.) Μεταμόρφωσης Υπαστυνόμο Β' κ.
Κωνσταντίνο Μελισσά, είχε ο Δήμαρχος Με-
ταμόρφωσης, Στράτος Σαραούδας. Οι δύο
πλευρές επιβεβαίωσαν την τακτική επικοι-
νωνία και στενή τους συνεργασία όσον αφο-
ρά στα προληπτικά μέτρα κατά της διάδοσης
του κορωναϊού, ενώ ο Δήμος Μεταμόρφωσης
τους εφοδίασε -προς ενίσχυση του έργου
τους- με ειδικές μάσκες και γάντια. 

Σ

Σ

Παράδοση βασικών 
αγαθών κατ’ οίκον 

Με ειδικές μάσκες και 
γάντια εφοδίασε στελέχη
του Α.Τ. Μεταμόρφωσης ο
Δήμαρχος, Σ. Σαραούδας  

ΦΙΛΟΘΕΗ - ΨΥΧΙΚΟ ο κορονοΪοσ
"χτυπήσΕ" κΑι 
το "ΑγιΑ ολγΑ"

ρόκειται για έναν
γιατρό της μονά-
δας, μία νοσηλεύ-
τρια και έναν διοι-

κητικό υπάλληλο, οι οποίοι εμ-
φανίστηκαν θετικοί στον επι-
κίνδυνο ιό και ήδη έχουν ξεκι-
νήσει οι απαραίτητες ενέργει-
ες τόσο για τους ίδιους όσο
και για τα άτομα που ήρθαν σε
επαφή μαζί τους.

το θετικό είναι ο συγκεκρι-
μένος γιατρός εμφανίστηκε
θετικός στον ιό την κυριακή,
συνεπώς δεν ήρθε σε επαφή με
πολύ κόσμο, όπως και με πολ-
λούς εργαζόμενους του νοσο-
κομείου.

κατόπιν αυτού έχουν τεθεί
σε καραντίνα περίπου 10 άτο-
μα από το προσωπικό του νο-
σοκομείου, μέχρι να διαπι-

στωθεί αν έχουν προσβληθεί
από τον επικίνδυνο ιό. παράλ-
ληλα, οι χώροι του νοσοκομεί-
ου αναμένεται να απολυμαν-
θούν άμεσα προκειμένου να
περιχαρακωθεί η διασπορά
του ιού.

ο χ-τύπος επικοινώνησε με
τον Αντιπρόεδρο της ποΕδήν,
εργαζόμενο στο νοσοκομείο
και δημ. σύμβουλο ν. ιωνίας κ.
λαζαρίδη ο οποίος δήλωσε ότι οι
εργαζόμενοι λαμβάνουν όλα τα
προστατευτικά μέτρα, όπως
και ότι το νοσοκομείο πλέον

υπολειτουργεί σε αρκετούς το-
μείς. πιο συγκεκριμένα, αυτή τη
στιγμή από τα χειρουργεία
πραγματοποιούνται μόνο τα
επείγοντα περιστατικά.

Αξίζει να σημειωθεί ακόμα
ότι, σύμφωνα με πηγές του χ-
τύπου, τα κρούσματα που εμ-
φανίζονται στο νοσοκομείο
καθημερινά είναι πολλά, στα
οποία αφού γίνουν οι απαραί-
τητες διαδικασίες μεταφέ-
ρονται στις μονάδες αναφο-
ράς για τον κορωνοϊό. οι ερ-
γαζόμενοι του νοσοκομείου
πάντως κάνουν έκκληση για
την προμήθεια μασκών, προ-
κειμένου να προστατευθούν
όσο το δυνατόν καλύτερα από
τον ιό ώστε να συνεχίσουν να
παρέχουν τις υπηρεσίες τους
στους ασθενείς.

τρεις εργαζόμενοι του νοσοκομείου 
εμφανίστηκαν θετικοί στη νόσο CoVID-19

π

Εχουν τΕΘΕι 
σΕ κΑρΑντινΑ
πΕριπου 
10 ΑτομΑ 
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εργασία από απόσταση, ή καλύτερα η τηλερ-
γασία όπως ονομάζεται, είναι η νέα πραγμα-
τικότητα και έχει ως στόχο να περιοριστεί η

εξάπλωση του ιού και να αποφευχθούν τα χειρότερα.
Η τηλεργασία ορίζεται σύμφωνα με την Wikipedia,

είναι μια «νέα μορφή εργασίας κατά την οποία οι ερ-
γαζόμενοι έχουν τη δυνατότητα να εργάζονται από
οπουδήποτε και οποιαδήποτε μέρα και ώρα».

Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι η καθημερινή μεταφο-
ρά τους σε ένα κεντρικό τόπο δουλειάς αντικαθίστανται
από τη δυνατότητα εργασίας κάνοντας χρήση των σύγ-
χρονων μορφών τηλεπικοινωνίας

Αυτοί που εργάζονται από απόσταση ονομάζονται
«τηλεργαζόμενοι» και το πιο συχνά επαναλαμβανόμενο
σλόγκαν γι’ αυτούς είναι ότι «η εργασία είναι κάτι το
οποίο κάνεις, κι όχι κάτι προς το οποίο ταξιδεύεις» .

Το γεγονός ότι έχει αρχίσει η προετοιμασία ώστε τα
σχολεία να κάνουν ακόμη και μαθήματα εξ’ αποστά-
σεως, καθιστά σαφές ότι όλοι θα πρέπει να προσαρ-
μοστούν για να ηττηθεί ο εφιάλτης του covid-19.

Η καμπάνια του «Μένουμε στο σπίτι» αναδεικνύει
την ανάγκη για ατομική και συλλογική ευθύνη
στην αντιμετώπιση του κορονοϊού, κάτι που ση-
μαίνει ότι η εργασία από απόσταση μπαίνει για τα
καλά στη ζωή μας.

Η τηλεργασία, έρχεται στο προσκήνιο με δραματι-
κό τρόπο και βρίσκει τους εργαζόμενους αντιμέτωπους
με καίρια ερωτήματα και αγωνίες για το μέλλον τους.

Το βέβαιο είναι ότι μετά τα έκτακτα μέτρα, ο εργο-
δότης έχει το δικαίωμα να καθορίσει τους όρους πα-
ροχής υπηρεσιών από τους υπαλλήλους του, χωρίς να
είναι αναγκαία η συναίνεσή τους.

Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι ο εργαζόμενος θα βρί-
σκεται σε άλλον χώρο από αυτόν της επιχείρησης -το
πιο πιθανό στο σπίτι του- και από εκεί θα εργάζεται
όπως θα έκανε σα να ήταν στη δουλειά του.

δικαιώματα
Το ερώτημα που θέτουν βέβαια οι περισσότεροι εί-

ναι τι σηματοδοτούν και τι επιπτώσεις έχουν αυτές οι
ανατροπές στα εργασιακά τους δικαιώματα, σε μια
τόσο δύσκολη συγκυρία όπως η σημερινή.

Σύμφωνα με το Κέντρο Πληροφόρησης Εργαζόμε-
νων και Ανέργων της ΓΣΕΕ, οι «τηλεργαζόμενοι» απο-
λαμβάνουν τα ίδια δικαιώματα, με τους παραδοσια-
κούς, που είναι στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης.

Σύμφωνα με τη νομοθεσία, δεν μπορεί να υπάρξει κα-
νένα εμπόδιο στην επικοινωνία που έχουν οι «τηλερ-
γαζόμενοι» με τους εκπροσώπους των εργαζομένων.

Αυτό σημαίνει ότι οι «τηλεργαζόμενοι»:
• υπόκεινται στους ίδιους όρους άσκησης του δι-

καιώματος του εκλέγειν και εκλέγεσθαι στα αντι-
προσωπευτικά όργανα των εργαζόμενων εκεί όπου
προβλέπονται,

•   προσμετρώνται για τον καθορισμό του συνολικού
αριθμού των εργαζομένων στην επιχείρηση κάθε
φορά που αυτός λαμβάνεται υπόψη για οποιαδήπο-
τε λόγο στην εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Οι εκπρόσωποι των εργαζόμενων πληροφορούνται

και γνωμοδοτούν για την εισαγωγή της τηλεργασίας
όπως προβλέπουν οι διατάξεις περί σωματείων
και συνδικαλιστικών οργανώσεων και συμβου-
λίων εργαζομένων.

Εξοπλισμός
Σε γενικές γραμμές, όλα τα θέματα τα οποία έχουν

σχέση με τον εργασιακό εξοπλισμό, την ευθύνη και τις
δαπάνες προσδιορίζονται με σαφήνεια πριν από την
έναρξη της τηλεργασίας.

Αυτό σημαίνει ότι ο εργοδότης είναι υπεύθυνος για
την παροχή, εγκατάσταση και συντήρηση του ανα-
γκαίου εξοπλισμού για κανονική τηλεργασία, εκτός και
εάν ο «τηλεργαζόμενος» χρησιμοποιεί τον δικό του εξο-
πλισμό.

Με αυτό ως δεδομένο, όταν η τηλεργασία εκτελείται
κανονικά, ο εργοδότης καλύπτει το κόστος που συν-
δέεται άμεσα μ’ αυτή την εργασία, και ιδίως το κόστος
των επικοινωνιών.

Επίσης, ο εργοδότης:
• Παρέχει στον «τηλεργαζόμενο»  κατάλληλη τεχνι-

κή υποστήριξη.
•  Έχει την ευθύνη, για τις δαπάνες που συνδέονται

με την απώλεια και τη ζημιά στον εξοπλισμό και στα
δεδομένα που χρησιμοποιεί ο «τηλεργαζόμενος».

υγεία και ασφάλεια
Ο εργοδότης είναι υπεύθυνος για την προστασία της

υγείας και της επαγγελματικής ασφάλειας του «τη-
λεργαζόμενου», σύμφωνα τις ισχύουσες διατάξεις.

Ο εργοδότης πληροφορεί τον «τηλεργαζόμενο» για
την πολιτική της επιχείρησης όσον αφορά την υγεία
και την ασφάλεια στην εργασία και ιδιαίτερα τις σχε-
τικές με τις οθόνες οπτικής απεικόνισης.

Από την πλευρά του ο «τηλεργαζόμενος» εφαρμόζει
τις ισχύουσες διατάξεις για την ασφάλεια στην ερ-
γασία.

Για να ελεγχθεί η σωστή εφαρμογή των διατάξεων
περί υγιεινής και ασφάλειας, ο εργοδότης, οι εκπρό-
σωποι των εργαζόμενων και/ ή οι αρμόδιες αρχές έχουν
πρόσβαση στο χώρο τηλεργασίας.

Επίσης:
•  Εάν «τηλεργαζόμενος» εργάζεται στην οικία του,

αυτή η πρόσβαση υπόκειται σε προειδοποίηση και στην
εκ των προτέρων συμφωνία του εργαζόμενου.

•  Ο «τηλεργαζόμενος» έχει δικαίωμα να ζητήσει να
γίνει επιθεώρηση στον τόπο εργασίας.

οργάνωση της εργασίας
Ο «τηλεργαζόμενος» καθορίζει την οργάνωση του

χρόνου εργασίας του μέσα στο πλαίσιο της ισχύουσας
νομοθεσίας, των συλλογικών συμβάσεων και των κα-
νονισμών των επιχειρήσεων.

Ο όγκος εργασίας και τα κριτήρια απόδοσης για τον
«τηλεργαζόμενο» είναι αντίστοιχα προς εκείνα συγ-
κρίσιμων εργαζομένων που εργάζονται μέσα στις εγ-
καταστάσεις του εργοδότη.

«φονιΑσ» ο CoVID 19
γιΑ τήν πΑρΑδοσιΑκή
μορφή ΕργΑσιΑσ

νέα δεδομένα στην αγορά εργασίας
διαμορφώνει ο φονικός κορονοϊός,
καθώς η επέλαση του και στη χώρα
μας, ανατρέπει όλα όσα ξέραμε για
τον παραδοσιακό τρόπο λειτουργίας
των επιχειρήσεων.

H

τηλεργασία παντού Ποια είναι τα δικαιώματα
των «τηλεργαζομένων»

Αναγκαίο μέσο αυτοπροστασίας η εξ’ αποστάσεως εργασία

Ανατροπές στα εργασιακά λόγω της επέλασης του κορονοϊού

Τι ορίζουν 
οι συμβάσεις 
για υγεία 
και ασφάλιση
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πρωθυπουργός όλο το προ-
ηγούμενο διάστημα δεχόταν
πυρά από τον ΣΥΡΙΖΑ, το ΚΙ-
ΝΑΛ και το ΚΚΕ για τη στάση

του, καθώς περίμενε ότι οι Ιεράρχες θα
αναλάμβαναν τις ευθύνες τους.

Στο διάγγελμα του με το οποίο ζη-
τούσε να μπει τέλος στις συναθροίσεις
ήταν ένα μήνυμα και προς τη Διαρκή
Ιερά Σύνοδο, να μην μετατραπούν οι
Ναοί σε εστίες μετάδοσης μικροβίων.

Οι Ιεράρχες από την πλευρά τους,
έδειξαν ότι δεν μπορούσαν ή δεν ήθε-
λαν να αναλάβουν το βάρος μιας τόσο
σημαντικής απόφασης και προτιμού-
σαν να πετούν τη μπάλα στην εξέδρα.

Στη μάχη της πειθούς, ρίχθηκε ακόμη
και ο κορυφαίος λοιμωξιολόγος σ.
τσιόδρας, ο οποίος ενημέρωσε τόσο
τον Αρχιεπίσκοπο, όσα και τα άλλα μέλη
της Συνόδου για την κρισιμότητα της
κατάστασης.

Ακολούθησε η μαραθώνια συνεδρία-
ση της Συνόδου, αλλά η απόφαση που
ελήφθη ανέφερε ότι οι ναοί θα μένουν
ανοιχτοί από τις 7 έως τις 8 το πρωί για
τη λειτουργία της Κυριακής και τη θεία
κοινωνία.

Ο εκνευρισμός των προηγούμενων
ημερών εντάθηκε, καθώς οι Ιεράρχες

έδειχναν να μην κατανοούν αυτό που
είχε πει ο Στέλιος Πέτσας, ότι «δεν δο-
κιμάζεται η πίστη μας, αλλά η ωριμό-
τητά μας».

το δίλημμα
Η στάση των Ιεραρχών έσπρωχνε

τον πρωθυπουργό σε αδιέξοδο, καθώς
πολλοί ήταν αυτοί που υποστήριζαν ότι
δεν θα τολμούσε να πάρει μια απόφα-
ση που θα τον οδηγούσε σε ρήξη με την
εκκλησία.

Ωστόσο, ο κ. μητσοτάκης, που όλο
το προηγούμενο διάστημα είχε ακο-
λουθήσει μια πολύ διαλλακτική στάση,
δεν δίστασε και πήρε την απόφαση να
κλείσει τους Ναούς.

το δίλημμα που είχε να αντιμε-
τωπίσει ήταν το εξής:

• Εάν άφηνε τις εκκλησίες ανοικτές,

ναι μεν θα τα είχε καλά με τους Ιεράρ-

χες, αλλά αυτές θα γίνονταν εστίες

μετάδοσης του ιού.

• Εάν τι έκλεινε θα έπρεπε να σηκώσει

το βάρος του πολιτικού κόστους αλλά θα

προστατεύει τη δημόσια υγεία.

Μπροστά σ’ αυτό το δίλημμα ο πρω-
θυπουργός πήρε αμέσως καθαρή θέση
και επέλεξε την προστασία της δημό-
σιας υγείας, αφού γνωρίζει καλά ότι ο
δύσκολος μήνας για τον κορονοϊό είναι
ο Απρίλιος.

το… παράθυρο
Ο πρωθυπουργός φρόντισε να εκμε-

ταλλευτεί το… παράθυρο που η ίδια η
Ιεραρχία είχε ανοίξει καθώς δεν ήθελε
να χρεωθεί την απόφαση να βάλει η ίδια
«λουκέτο» στους Ναούς.

Το… παράθυρο ήταν στη φράση η
Ιερά Σύνοδος «θα συμμορφωθεί σε

κάθε μέτρο που θα αποφασίσει η Πολι-

τεία», που καθιστούσε σαφές ότι δεν
ήθελε να πάρει η ίδια την απόφαση.

ή εντολή
Η ενόχληση μεγάλωσε λόγω του ότι

ο εκπρόσωπος της Συνόδου δεν  ήθελε
να απαντήσει στο εάν οι πιστοί έπρεπε
να πηγαίνουν ακόμη και στις χρονικά

περιορισμένες τελετές της εκκλησίας.
Όσοι γνωρίζουν πρόσωπα και κατα-

στάσεις, λένε ότι αυτή ήταν η σταγόνα
που ξεχείλισε το ποτήρι και υποχρέω-
σε τον Κ. Μητσοτάκη να επισπεύσει τις
αποφάσεις που ήδη είχε πάρει.

Από τη στιγμή δηλαδή που οι Ιεράρ-
χες δεν άλλαξαν ρότα, ούτε με τα όσα
άκουσαν από τον κ. Τσιόδρα, ο πρω-
θυπουργός ήταν υποχρεωμένος να λά-
βει τις αποφάσεις που δεν τόλμησαν οι
Ιεράρχες.

Πρώτη και αποφασιστική κίνηση
προς την κατεύθυνση αυτή, ήταν να επι-
κοινωνήσει με την υπουργό Παιδείας Ν.
Κεραμέως και να της δώσει εντολή να
ανακοινώσει ότι αναστέλλεται κάθε
είδους λειτουργία.

Η αναστολή ισχύει έως τις 3 Μαρτί-
ου, αφορά κάθε δόγμα και θρησκεία και
γίνεται για προληπτικούς λόγους δη-
μοσίας υγείας, με εξαίρεση:

• Τις κηδείες και ταφικές εκδηλώσεις.
•  Την ατομική προσευχή.

καθαρές αποφάσεις
Με την απόφαση που έλαβε ο πρω-

θυπουργός, φρόντισε να στείλει ένα
ηχηρό μήνυμα προς πάσα κατεύθυνση,
ότι η προστασία της δημόσιας υγείας
επιβάλλει ξεκάθαρες αποφάσεις.

Στην ουσία δηλαδή ο κ. Μητσοτάκης
πήρε μια απόφαση που επέβαλλε η
κοινή λογική και απαιτούσε η επιστη-
μονική κοινότητα και έδειξε ότι δεν λο-
γαριάζει το μικροπολιτικό κόστος.

Παρά την κριτική για καθυστέρηση,
την απόφαση χαιρέτισαν ο ΣΥΡΙΖΑ και
το ΚΙΝΑΛ, δείχνοντας ότι ο φόβος της
πανδημίας του κορονοϊού επέβαλλε
τη γραμμή της εθνικής συνεννόησης.

Η συνάντηση 
του Σ. Τσιόδρα 
με τους ιεράρχες

Η εντολή στην 
Κεραμέως για 
κλείσιμο των Ναών

Η ήξεις αφήξεις 
στάση της Διαρκούς
Ιεράς Συνόδου

πΑσχΑ
το ερώτημα που θέτουν οι περισσότεροι είναι πως θα κάνει φέ-

τος η Ελλάδα πάσχα, καθώς τη μεγάλη Εβδομάδα, χιλιάδες είναι
αυτοί που συρρέουν στις εκκλησίες.

τα δεδομένα φέτος είναι διαφορετικά και το μόνο σίγουρο είναι
ότι πολλά από όσα κάναμε ως τώρα -όπως για παράδειγμα το πά-
σχα στο χωριό-, ίσως χρειαστεί να μην τα επαναλάβουμε.

ο στέλιος πέτσας, φρόντισε ήδη να προετοιμάσει την κοινή γνώ-
μη με τη φράση «ίσως κάνουμε πράξη μακριά από τις εκκλησίες»,
καθιστώντας σαφές ότι τίποτα πλέον δεν είναι το ίδιο.

κ. μητσοτάκης

Εξαιρετικά δύσκολη και με πολύ παρασκήνιο ήταν η απόφαση
του κ. μητσοτάκη να βάλει «λουκέτο» στις εκκλησίες, 
λόγω των δραματικών εξελίξεων στο μέτωπο του κορονοΐου.

το πΑρΑσκήνιο
γιΑ το «λουκΕτο»
στισ ΕκκλήσιΕσ

το πΑρΑσκήνιο
γιΑ το «λουκΕτο»
στισ ΕκκλήσιΕσ το δίλημμα που 

(δεν) αντιμετώπισε 
ο πρωθυπουργός

o
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Περιφέρεια Αττικής και ο ΙΣΑ ανακοινώνουν
την ενεργοποίηση του τετραψήφιου Τηλε-
φωνικού Κέντρου 1110, στο οποίο οι πολί-

τες θα μπορούν, χωρίς καμία χρέωση, να καταγ-
γέλλουν φαινόμενα αισχροκέρδειας, να ζητούν
βοήθεια και ενημέρωση για τον  κορωνοϊό και να
αναφέρουν περιπτώσεις μοναχικών πολιτών που
θέλουν υποστήριξη.

Να σημειωθεί ότι η δημιουργία του κρίθηκε
αναγκαία καθώς η Περιφέρεια Αττικής δέχεται το
τελευταίο διάστημα δεκάδες καταγγελίες από πο-
λίτες, που αναφέρονται σε φαινόμενα αισχροκέρ-
δειας από επιτήδειους, οι οποίοι εκμεταλλεύονται
με ανήθικο τρόπο την έλλειψη από την αγορά προ-
ϊόντων όπως είναι τα αντισηπτικά και τα είδη προ-
στασίας και ατομικής υγιεινής.  Μάλιστα καταγ-
γέλλουν ότι τα προϊόντα διατίθενται σε τιμές που
ξεπερνούν ακόμη και το 400% των τιμών που
ίσχυαν, πριν εμφανιστεί ο ιός. Σε αυτές τις καταγ-
γελίες υπάρχουν και περιπτώσεις που τα προϊόν-
τα αυτά είναι αμφίβολης ποιότητας.

Παράλληλα διαπιστώνεται η ανάγκη ενίσχυσης
των συστημάτων υποστήριξης και αλληλεγγύης σε
ευπαθείς και μοναχικές ομάδες συμπολιτών μας. 

Να σημειωθεί ότι με βάση το σχεδιασμό του νέου
τετραψήφιου αριθμού 1110  οι πολίτες θα μπορούν
να το αξιοποιούν  και ως Τηλεφωνικό Κέντρο
Βοήθειας και Πληροφόρησης για τον κορωνοϊό,
όπως έπρατταν μέχρι σήμερα μέσω του  214
2142000. 

Το κέντρο 1110 θα λειτουργεί ως «ομπρέλα
προστασίας» και ενημέρωσης των πολιτών  όλο το
24ωρο.  

Ενεργοποιείται το 
τετραψήφιο τηλεφωνικό 
Κέντρο 1110 για 
φαινόμενα αισχροκέρδειας

H

ή δημιουργία του αποφασίστηκε μετά 
από δεκάδες καταγγελίες που δέχεται 
καθημερινά η περιφέρεια για φαινόμενα 
αισχροκέρδειας από επιτήδειους

ίναι γεγονός ότι η εξά-
πλωση του κορονοϊού
έχει κατακλύσει την υφή-

λιο και  έχει εξελιχθεί πλέον σε
πανδημία. 

Η χώρα μας, όπως τόνισε ο
Πρωθυπουργός μας κ. Κυριάκος
Μητσοτάκης στο πρόσφατο
διάγγελμά του, βρίσκεται αντι-
μέτωπη με έναν αόρατο εχθρό
αλλά όχι ανίκητο. 

Η Κυβέρνηση αντέδρασε τα-
χύτατα, οργανωμένα και απο-
τελεσματικά ώστε να περιορι-
στεί η  διασπορά της μετάδοσης
του ιού και για τον λόγο αυτό
μέχρι σήμερα η χώρα μας σε
ευρωπαϊκό επίπεδο έχει κατα-
γράψει χαμηλά ποσοστά κρου-
σμάτων που έχουν προσβληθεί
από τον κορονοϊό. 

Η ευρεία καμπάνια ενημέρω-
σης του κοινού, «ΜΕΝΟΥΜΕ
ΣΠΙΤΙ», με πρωτοβουλία του
Υπουργείου Υγείας στόχευσε
στην ανάγκη προσήλωσης των
πολιτών στους κανόνες ατομι-
κής υγιεινής τους οποίους, μά-
λιστα, ανέλυσε διεξοδικά ο
ΕΟΔΥ, δίνοντας έμφαση στην
ανάληψη ατομικής ευθύνης από
τον καθένα μας που συνίσταται
όχι μόνο στο να φροντίσουμε να
μην αρρωστήσουμε οι ίδιοι

αλλά και να μην γίνουμε φορείς
και διασπείρουμε τη νόσο στο
διπλανό μας παιδί, γονέα, γεί-
τονα, φίλο, συνεργάτη με πι-
θανώς δραματικές συνέπειες
για όλους μας.  

Περαιτέρω, η Κυβέρνηση έλα-
βε δύσκολες αποφάσεις και επέ-
βαλε αυστηρά μέτρα με Πράξη
Νομοθετικού Περιεχομένου,  δεί-
χνοντας ξεκάθαρα ότι η Δημόσια
Υγεία είναι πάνω από όλα. Μέ-
τρα όπως, το κλείσιμο των σχο-
λείων και τη διεξαγωγή μαθη-
μάτων μέσω τηλεματικής, το
κλείσιμο των δικαστηρίων, των
εμπορικών κέντρων , αλλά και
των χώρων διασκέδασης και
συνάθροισης του κοινού επι-
βλήθηκαν άμεσα.  

Μεταξύ άλλων, η Κυβέρνηση
ανήγγειλε την ενίσχυση του Συ-
στήματος Δημόσιας Υγείας της
χώρας με την πρόσληψη 2000
επαγγελματιών υγείας σε νο-
σοκομεία, κέντρα υγείας και
ΕΚΑΒ. Επίσης, ανήγγειλε την
ενίσχυση με έκτακτη χρηματο-
δότηση για άλλες έκτακτες δα-
πάνες όπως εξοπλισμό ΜΕΘ,
φάρμακα, δαπάνες για την κα-
θαριότητα και φύλαξη, μετα-
φορά και ανάλυση δειγμάτων. 

Το  ΝΙΜΤΣ μετατρέπεται σε
Κέντρο Νοσηλείας Περιστατι-
κών Κορονοϊού, όπως και  το νε-
όδμητο ιδιωτικό θεραπευτήριο
Attica στο Θριάσιο.

Επιπλέον, ο Πρωθυπουργός ,
με σκοπό τη στήριξη της οικο-
νομίας που υφίσταται ήδη σο-
βαρό πλήγμα, εξήγγειλε τη δυ-
νατότητα έγκαιρης παροχής
ρευστότητας σε επιχειρήσεις
μικρές και μεγάλες που έχουν
κλείσει με κυβερνητικές απο-
φάσεις. Πιο συγκεκριμένα, θα
διατεθούν 2 δισεκατομμύρια
ευρώ ως έμπρακτη αρωγή στις
παραγωγικές δραστηριότητες
με προβλήματα λόγω μείωσης
του τζίρου. 

Περαιτέρω, αναστέλλεται η
πληρωμή των φορολογικών και

ασφαλιστικών υποχρεώσεων
των επιχειρήσεων  αλλά και η
καταβολή των δόσεων δανείων
σε συνεπείς επιχειρήσεις  του-
λάχιστον έως τις 30 Σεπτεμ-
βρίου. 

Επίσης , διευκολύνονται οι ερ-
γαζόμενοι του ιδιωτικού τομέα,
με παιδιά μέχρι 15 ετών λαμ-
βάνοντας  άδεια ειδικού σκοπού,
όπου το κράτος θα καλύψει από
τον τακτικό προϋπολογισμό το
ένα τρίτο (1/3) των αποδοχών
τους. Σε περιπτώσεις που η
άδεια ειδικού σκοπού χορηγηθεί
σε εργαζόμενους του δημοσίου
τομέα, το κράτος θα καλύψει το
σύνολο των αποδοχών τους.

Πάνδημη η κοινωνία την προ-
ηγούμενη Κυριακή χειροκρότη-
σε τους γιατρούς και τους νο-
σηλευτές για το σπουδαίο έργο
που επιτελούν  αυτές τις κρίσι-
μες μέρες, στηρίζοντας με αυτόν
τον τρόπο τις άοκνες προσπά-
θειες τους. 

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι
τις επόμενες μέρες θα έχουμε
αύξηση των σοβαρών κρου-
σμάτων που θα χρειαστούν νο-
σηλεία, όμως είναι σημαντικό να
οπλιστούμε όλοι με υπομονή
και να ακολουθούμε τις οδη-
γίες των ειδικών. Είναι στο χέρι
μας να πειθαρχήσουμε με αί-
σθημα ατομικής ευθύνης, φι-
λότιμο και γενναιότητα ώστε
να περιοριστεί η πανδημία. 

ή κυβέρνηση συνεχίζει το
δύσκολο έργο της και εμείς μέ-
νουμε ψύχραιμοι  στο σπίτι!

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1 ΒΟΡΕΙΟΥ 
ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΚΑΙ

ΑΝ. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΗΣ 

ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

τήσ Ζωήσ ρΑπτή

ΑρΘρο

E

ΜΕΝΟΥΜΕ ΣΠΙΤΙ
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Σύσταση στους πολίτες για μη 
προσέλευση στο Δήμο Μεταμόρφωσης

ΑΝ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΑΠΟΛΥΤΩΣ ΑΝΑΓΚΑΙΟ

τη τηλεδιάσκεψη εργασίας του
Περιφερειάρχη, Γιώργου Πατού-
λη, με τους Δημάρχους της Αττι-

κής, συμμετείχε και ο Δήμαρχος Με-
ταμόρφωσης, στράτος σαραούδας.

Θέμα της συνάντησης ήταν η ενδε-
λεχής ενημέρωση για τις δράσεις της
Περιφέρειας Αττικής για τον περιορι-
σμό του κορωναϊού,  η επικαιροποίηση
του τι έχει κάνει ο κάθε Δήμος και ο συν-
τονισμός όλων των πλευρών.

Ο Δήμαρχος Μεταμόρφωσης πα-
ρουσίασε τα κύρια προληπτικά μέ-
τρα, τα οποία έχει λάβει μέχρι και σή-
μερα, ενώ κατέθεσε την πρότασή του
για το πως μπορούν να περιοριστούν
φαινόμενα συνωστισμού στις λαϊκές
αγορές. Το ενδιαφέρον των συμμετε-
χόντων, επίσης, προσέλκυσε η πρό-
σφατη αιμοδοσία του Συνδέσμου «Κω-
στάκης Μεσογίτης» και ο ορισμός επο-
πτών του Δήμου οι οποίοι συστήνουν
την τήρηση των προληπτικών μέτρων.

Ο κ. Πατούλης τόνισε εμφατικά ότι
τόσο η Περιφέρεια, όσο και η Τοπική
Αυτοδιοίκηση πρωτοπορούν στη λήψη
των προληπτικών μέτρων, ενώ συνε-
χάρη τους Δημάρχους και το προσω-
πικό των Δήμων για την εγρήγορση και
αποτελεσματικότητά τους.

Ο κ. Σαραούδας, μετά το τέλος της τη-
λεδιάσκεψης, ανέφερε ότι: «ήταν μια
ιδιαίτερα εποικοδομητική συνεργα-
σία. Συζητήσαμε για το που βρισκό-
μαστε και συντονιστήκαμε για το μέλ-
λον. Ο Δήμος Μεταμόρφωσης βρίσκε-
ται -και θα παραμείνει- σε ετοιμότητα
να ανταποκριθεί σε οποιαδήποτε ανάγ-
κη προκύψει, πάντοτε φυσικά σε συ-
νεννόηση με τους αρμόδιους φορείς.
Όσο για την τηλεδιάσκεψη, είναι κατά
κοινή ομολογία ένα ιδιαίτερα χρήσιμο
εργαλείο, το οποίο οφείλουμε να αξιο-
ποιούμε περισσότερο στο δημόσιο βίο
και όταν -με το καλό- βγούμε από
αυτή τη δοκιμασία. Όχι δηλαδή επειδή
πρέπει, αλλά και επειδή το θέλουμε».

Τηλεδιάσκεψη εργασίας 
του Δημάρχου 
Μεταμόρφωσης με τον
Περιφερειάρχη Αττικής

Προσωρινή αναστολή 
λειτουργίας της 
ΦΛΥΑ λόγω κορονοϊού

Σ

ΔΙΑΝΟΜΗ ΕΝΤΥΠΟΥ
...με τις χαμηλότερες τιμές

ΓΡΗΓΟΡΑ
ΕΓΚΥΡΑ

ΜΕ ΑΣΦΑΛΕΙΑ

210 2710769

νδεικτικά, οι πληρωμές δύ-
νανται να πραγματοποιούνται
ηλεκτρονικά: 
(α) με τη χρήση του συστή-

ματος ηλεκτρονικών πληρωμών του

Δήμου Μεταμόρφωσης για τους ήδη εγ-
γεγραμμένους χρήστες, 

(β) με τραπεζική κατάθεση στο λο-
γαριασμό 5084034751142 (Τράπε-
ζας Πειραιώς) και ΙΒΑΝ
GR2901720840005084034751142
σε περίπτωση κατάθεσης από άλλη
τράπεζα, αναγράφοντας πάντοτε το
ονοματεπώνυμο του καταθέτη και την
αιτιολογία κατάθεσης, καθώς και στο
ηλεκτρονικό περιβάλλον  της  τρά-
πεζας (e-banking) με επιλογή από  το
αντίστοιχο μενού (Πληρωμές, Δημο-
φιλείς, Αλφαβητικά, Δ, Δήμος Μετα-
μόρφωσης), αναγράφοντας και πάλι
το ονοματεπώνυμο του καταθέτη
και την αιτιολογία κατάθεσης και 

(γ) μέσω του 16ψήφιου κωδι-
κού RF.

Ενημερώνουμε ότι για δηλώσεις τε-
τραγωνικών μέτρων ή βεβαιώσεις ΤΑΠ,
είναι δυνατή η εκτύπωση των αιτήσε-
ων στον ιστότοπο του Δήμου Μετα-
μόρφωσης (www.metamorfossi.gr) και
η αποστολή τους, μαζί με τα συνοδευ-
τικά έγγραφα, είτε μέσω Πρωτοκόλλου
στο Δήμο είτε μέσω ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου (e-mail) στο protoko-
lo@metamorfossi.gr.

σημειώνεται δε ότι δόθηκε πα-
ράταση στις δηλώσεις των τε-
τραγωνικών μέτρων έως και 30
ιουνίου.

Για οποιαδήποτε πληροφορία ή δι-
ευκρίνιση, μπορείτε να καλέσετε στα τη-
λέφωνα: 1) 213 2012943 και 213
2012970 (Ταμείο).  2) 213 2012965 και
213 2012966 (Έσοδα).

δήμοσ χΑλΑνδριου

Συστήνεται, για προληπτικούς
λόγους, η αποφυγή προσέλευ-
σης στο Δημοτικό Κατάστημα
Μεταμόρφωσης για υπηρεσίες
οι οποίες δεν το απαιτούν και
μπορούν να γίνουν ηλεκτρο-
νικά (πληρωμή τροφείων,
ταφές-εκταφές, οστεοφυλά-
κια, κλήσεις, βεβαιώσεις ΤΑΠ,
δηλώσεις τετραγωνικών, πλη-
ρωμές ρυθμίσεων).

E

Η Δημοτική Ανώνυμη Εταιρεία του Δήμου Χα-
λανδρίου ΦΛΥΑ ανακοινώνει την προσωρινή
αναστολή της λειτουργίας του έως τις 26 Μαρ-
τίου 2020, στο πλαίσιο των έκτακτων μέτρων
για την ανάσχεση της διάδοσης του κορονοϊού.

Οι πολίτες μπορούν να επικοινωνούν με την
ΦΛΥΑ για οτιδήποτε χρειαστούν στο τηλέφωνο:
210 68 30 305 ή μέσω email: flyadimotiki-
ae@gmail.com
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ΤΙ ΔΗΛΩΣΕ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ – ΠΕΥΚΗΣ,
ΤΑΣΟΣ ΜΑΥΡΙΔΗΣ

Υπεγράφη το κείμενο 
συνεργασίας ανάμεσα
στην ΚΕΔΕ και την 
Επιτροπή «Ελλάδα 2021»

ε αυτήν συμμετείχαν ο Υπουργός Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας κωστής χα-
τζηδάκης, ο υφυπουργός Χωροταξίας και
Αστικού Σχεδιασμού δημήτρης οικονό-
μου και ο Γενικός Γραμματέας Χωρικού

Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος Ευθύμιος
μπακογιάννης.

περίγραμμα δράσεων από το υπΕν
Ο κ. Χατζηδάκης έθεσε το περίγραμμα και  χρονο-
διάγραμμα των δράσεων για το Πάρκο Γουδή και
υπογράμμισε ότι ήδη το Υπουργείο μεριμνά για:
• τη γρήγορη ανάρτηση της Στρατηγικής Μελέτης
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ),
• την προώθηση του Προεδρικού Διατάγματος του
Υμηττού που σχετίζεται με το συγκεκριμένο θέμα
στο Συμβούλιο της Επικρατείας,
• την εκπόνηση Ειδικού  Χωρικού Σχεδίου
• και τις όποιες νομοθετικές παρεμβάσεις χρει-
άζονται προκειμένου ο Φορέας Διαχείρισης  -με την
Αυτοδιοίκηση υπεύθυνη - να προχωρήσει στην ενο-
ποίηση και αξιοποίηση του καινούριου Πάρκου
Γουδή  προς όφελος των πολιτών.
Μετά το πέρας της σύσκεψης ο Υπουργός Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας κωστής χατζηδάκης
δήλωσε: «Αποφασίσαμε η Πολιτεία να δράσει χωρίς
καθυστερήσεις για το Πάρκο Γουδή. Είναι μια  ση-
μαντική πρωτοβουλία για μια πιο πράσινη Αθήνα με

ποιότητα ζωής. Το Πάρκο Γουδή είναι ένας «πνεύ-
μονας» στο κέντρο της πόλης που δεν αξιοποιείται.
Δεν θα είναι εύκολη η πορεία προς τα εκεί. Θα πρέ-
πει λοιπόν να υπάρξει συνεννόηση με τα εμπλεκό-
μενα Υπουργεία, όπως το Υπουργείο Αμύνης και
το Υπουργείο Ανάπτυξης, καθώς  και με όλους όσοι
έχουν λόγο εντός του Πάρκου Γουδή, προκειμένου
να αντιμετωπιστούν όλα τα εμπόδια και να προ-
χωρήσουμε στην απόδοση του Πάρκου στο κοινό. Ο
χρόνος που έχουμε δώσει στους εαυτούς μας είναι
περίπου ένα έτος για την αντιμετώπιση όλων αυ-
τών των εμποδίων. Στόχος του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας δεν είναι να αποτελεί δια-
χειριστή πάρκων, αλλά σε συνεργασία με την
Αυτοδιοίκηση να λειτουργεί επιτελικά και δραστικά
προς την αναβάθμιση της ζωής των πολιτών».
Από την πλευρά του ο Δήμαρχος Παπάγου – Χο-

λαργού ήλίας Αποστολόπουλος δήλωσε: «Αισθά-
νομαι ιδιαίτερα χαρούμενος και δικαιωμένος για
τη συνεπή μας θέση υπέρ ενός ενιαίου και αδιαίρε-
του Μητροπολιτικού Πάρκου και ιδιαίτερα ικανο-
ποιημένος καθώς στη συνάντησή μας με τον
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κωστή Χα-
τζηδάκη, μπήκε ένας συγκεκριμένος και χρονικά
προσδιορισμένος στόχος. Προχωράμε με κοινή βού-
ληση, σε μια εποχή όπου οι συνθήκες επιβάλλουν
αποτελεσματικές πολιτικές σε ζητήματα της προ-
στασίας του περιβάλλοντος».

τη συνάντηση της Προέδρου της Επιτροπής
«Ελλάδα 2021» κας γιάννας Αγγελοπούλου
- δασκαλάκη με αντιπροσωπεία της Κεντρι-
κής Ένωσης Δήμων Ελλάδας, που πραγματο-

ποιήθηκε την Τρίτη 10/3/2020 στα γραφεία της
Ένωσης βρέθηκε ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης- Πεύκης
και Γραμματέας της ΠΕΔΑ τάσος μαυρίδης.

Ο Πρόεδρος της ΚΕΔΕ δημήτρης παπαστεργίου
και η Πρόεδρος της Επιτροπής Γιάννα Αγγελοπου-
λου- Δασκαλάκη συνυπέγραψαν Κείμενο Συναντίλη-
ψης και Συνεργασίας. Όπως τόνισαν: «το μεταξύ μας
σύμφωνο είναι η φροντίδα μας για τη χώρα μας, τους
ανθρώπους μας, για το αύριο», ενώ η κα Αγγελοπού-
λου ανέφερε ότι το πρόγραμμα των επισκέψεων της
επιτροπής ΕΛΛΑΔΑ 2021 στις διάφορες πόλεις, θα ξα-
ναρχίσει μόλις οι συνθήκες το επιτρέψουν.

Ο κ. Μαυρίδης δήλωσε σχετικά: «Όπως αναφέρ-
θηκε κατά την υπογραφή του κειμένου τα 200 χρό-
νια της σύγχρονης Ελλάδας σημαίνουν ταυτόχρονα
200 χρόνια Αυτοδιοίκησης. Είναι πολύ σημαντικό ότι
ο Πρόεδρος της ΚΕΔΕ συμμετέχει στην Επιτροπή Ελ-
λάδα 2021, καθώς είναι μια ευκαιρία για όλους μας
τους εκπροσώπους της Αυτοδιοίκησης, αξιοποιώντας
την εμπειρία μας και τη συμμετοχή των τοπικών κοι-
νωνιών να συμμετέχουμε εποικοδομητικά στο έργο
της Επιτροπής με το βλέμμα στο μέλλον».

Στη συνάντηση και στην τελετή υπογραφής παρα-
βρέθηκαν τα μέλη της Ολομέλειας της Επιτροπής
«Ελλάδα 2021» Κωστής Μαραβέγιας και Δέσποινα
Μουζάκη, τα μέλη του Εκτελεστικού Συμβουλίου Κώ-
στας Κοντογιάννης, Γιώργος Μυλωνάκης και Θεό-
δωρος Παπαπετρόπουλος και ο γενικός διευθυντής
της επιτροπής ΕΛΛΑΔΑ 2021, Θανάσης Καταρτζής.
Από την πλευρά της ΚΕΔΕ παραβρέθηκαν ακόμη ο Α’
Αντιπρόεδρος Λάζαρος Κυρίζογλου, ο Γενικός Διευ-
θυντής Γ. Καραγιάννης, τα μέλη του Διοικητικού και
Εποπτικού Συμβουλίου, Δ. Τσιαντής, Γ. Λυμπέρης, Η.
Αποστολόπουλος και Ν. Χιωτάκης, ο Πρόεδρος της
ΠΕΔΑ και Δήμαρχος Γαλατσίου, Γ. Μαρκόπουλος.

Τι δήλωσε ο ο Δήμαρχος Παπάγου – Χολαργού, Ηλίας Αποστολόπουλος

Μετά από αίτημα των δημάρχων Αθηναίων Κώστα Μπακογιάννη, Παπάγου – Χολαρ-
γού Ηλία Αποστολόπουλου και Ζωγράφου Βασίλη Θώδα, πραγματοποιήθηκε στο

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύσκεψη για το μέλλον του Πάρκου Γουδή.

σ

συνΑντήσή δήμΑρχων μΕ τον
υπουργο πΕριβΑλλοντοσ κΑι 

ΕνΕργΕιΑσ γιΑ το πΑρκο γουδή

Σ
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ριν λίγες μέρες μάλιστα,
είχε καταθέσει προσφυγή
προς την Αποκεντρωμένη
Διοίκηση Αττικής, όπου ζη-
τήθηκε να προχωρήσει

στην ακύρωση μία σειρά πράξεων του
δημοτικού συμβουλίου (Διαβάστε πε-
ρισσότερα στο www.xtypos.gr) .

Ακολουθεί αναλυτικά 
το κείμενο της παρέμβασης
«Η συνειδητή απαξίωση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου από την κα. Δή-
μαρχο.

Η κα Θωμαΐδου με τη στάση της απα-
ξιώνει συνειδητά και εξακολουθητικά
το Δημοτικό μας Συμβούλιο και τον
ρόλο του.

Αιτία της συνεχούς θεσμικής απα-
ξίωσης του είναι η εμφανής προσω-
πική πολιτική της ανεπάρκεια να
σταθεί αξιοπρεπώς στο Δημοτικό
Συμβούλιο, αλλά και η προφανής

αδυναμία της Διοίκησης συνολικά να
δικαιολογήσει τις πράξεις της.

Στην πρόσφατη Συνεδρίαση, αναγ-
καστήκαμε να αποχωρήσουμε μαζί με
τρεις ακόμη παρατάξεις (Δημιουργία
– Αλληλεγγύη, Ενότητα για τη Νέα
Ιωνία, Λαϊκή Συσπείρωση, με 28 από
τους 41 Δημοτικούς Συμβούλους και
η κυρία Βάσιλα από την παράταξη
Εκτός Σχεδίου που είχε αποχωρήσει
ήδη), επειδή για μια ακόμα φορά γί-
ναμε μάρτυρες μιας κωμικοτραγικής
συμπεριφοράς.

Μια ανεπαρκής Δήμαρχος και ένας
Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβου-

λίου με εμπρηστικές συμπεριφορές,
συνετέλεσαν ώστε σε διάστημα 5
ωρών να έχει συζητηθεί μόνο ένα
από τα 22 (!) εγγεγραμμένα στην
ημερήσια διάταξη, θέματα του Συμ-
βουλίου. Καταφανώς, προσπάθεια
της Διοίκησης ήταν, στο Συμβούλιο
που προκάλεσαν με αίτημά τους οι
τρεις παρατάξεις της Αντιπολίτευ-
σης –και το οποίο αρνιόταν πεισμα-
τικά να συγκαλέσει η Διοίκηση- να
μη συζητηθούν τα θέματα που αυ-
τές έθεσαν.

Μέχρι σήμερα έχουμε, ως εικόνα του
Συμβουλίου, τη Δήμαρχο να μην μπο-

ρεί να απαντήσει στις ερωτήσεις της
αντιπολίτευσης και να χρησιμοποιεί
επιχειρήματα του τύπου «με ζηλεύετε»
και τον Πρόεδρο να απαντά επί παντός
θέματος, σαν αντιδήμαρχος και αρμό-
διος για όλα, μην ασκώντας τα θεσμικά
του καθήκοντα. Ειρωνεύεται τους επι-
κεφαλής Παρατάξεων και τους Δημο-
τικούς Συμβούλους, με απαξιωτική
συμπεριφορά έναντι όλων.

Εν τω μεταξύ σοβαρά θέματα και
προβλήματα που αντιμετωπίζει η πόλη
χρονίζουν και παραμένουν άλυτα, με
κορυφαίο αυτό της υγιεινής, για το
οποίο όχι μόνο δεν παίρνουμε πρωτο-
βουλίες, αλλά ούτε καν ακολουθούμε
την πεπατημένη άλλων Δήμων, παρα-
μένοντας ουραγοί σε λήψη αναγκαίων
μέτρων πανελλαδικά.

Τα πρωτοφανή αυτά φαινόμενα,
συνθέτουν κατά την άποψή μας μια
εικόνα ανεπανάληπτης θεσμικής κα-
τάπτωσης.  Ο κατήφορος αυτός δεν
αξίζει στη Νέα Ιωνία και στους συμ-
πολίτες μας. Τα προβλήματα της πό-
λης γιγαντώνονται, η Δημοτική Αρχή
ασχολείται με φτιασιδώματα και βα-
ψίματα και η πόλη χάνει συνεχώς
έδαφος και κύρος.  Ένα είναι σίγουρο.
Ο μεγάλος χαμένος από αυτές τις
συμπεριφορές είναι οι κάτοικοι της
Νέας Ιωνίας και οι ελπίδες τους για
μια ανθρώπινη σύγχρονη πόλη.»

«ή συνΕιδήτή ΑπΑξιωσή 
του δήμοτικου συμβουλιου»

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ»

παρέμβαση για την αντιμε-
τώπιση του θεσμού του δη-
μοτικού συμβουλίου από
τη δημοτική αρχή έκανε η
δημοτική παράταξη νέας
ιωνίας «δημιουργία Αλλη-
λεγγύη».

π

ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

Συζήτηση στο Δ.Σ. για τη στοχοποίησή του από 
τη μείζονα αντιπολίτευση προανήγγειλε ο Σίμος Ρούσσος

ην πρόθεσή του να ανοίξει διε-
ξοδική συζήτηση στο Δημοτικό
Συμβούλιο για το θέμα της στο-

χοποίησής του από τη μείζονα αντιπο-
λίτευση του Δήμου με αφορμή τα συ-
κοφαντικά δημοσιεύματα σε βάρος του
περί ανθελληνικής στάσης, γνωστο-
ποίησε ο δήμαρχος Χαλανδρίου, σίμος
ρούσσος, στη διάρκεια της συνεδρία-
σης του Σώματος που πραγματοποι-
ήθηκε στις 11 Μαρτίου.

«Θα συζητηθεί διεξοδικά το θέμα που
προέκυψε την προηγούμενη εβδομάδα

εκ του μη όντος με την προσωπική μου
στοχοποίηση για ανύπαρκτες δηλώ-
σεις, τις οποίες έσπευσε η μείζονα αν-
τιπολίτευση του Δήμου να υιοθετήσει…
πράγματα τα οποία μου αποδίδονται,
τα οποία ποτέ δεν γράφτηκαν, ποτέ
δεν ειπώθηκαν, ποτέ δεν υπονοήθηκαν
και νομίζω ότι δεν τιμά αυτούς που το
έκαναν», υποστήριξε ο δήμαρχος Χα-
λανδρίου.

Ο κ. Σίμος Ρούσσος δήλωσε ότι η δια-
δικασία των μηνύσεων έχει ξεκινήσει
για «όσους ξεκίνησαν και σε όσους συ-

νέβαλαν στη διάδοση των ψευδών αυ-
τών ειδήσεων» και τόνισε ότι είναι ση-
μαντικό να ενημερωθεί το Σώμα για
όλες τις πτυχές του θέματος.

Ενημέρωσε το Σώμα ότι το ψήφισμα
που είχε διακινηθεί μέσω Avaaz και ζη-
τούσε την καθαίρεσή του επί εσχάτη
προδοσία, κατέβηκε γιατί ήταν βασι-
σμένο σε στοιχεία που δεν ήταν
αληθή και κατέληξε: «Θα τα πούμε εν
ευθέτω χρόνο με ψυχραιμία. Αλλά
αυτή τη συζήτηση ορισμένοι δεν θα
την αποφύγουν». 

Τ
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μ. καρπέτας: 
“Θλιβερή επιλογή που
οφείλεται σε μικροψυχία,
εμπάθεια και μοχθηρία” 
Πιο συγκεκριμένα, ο πρώην δήμαρχος

και επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας,
κ. μιλτιάδης καρπέτας, πήρε πρώτος
τον λόγο και ανέφερε χαρακτηριστικά:
“Όταν η πολιτική ασκείται με μικροψυ-
χίες, μικρομοχθηρίες, μικροεμπάθειες
συμπλέγματα και τραύματα, φτάνουμε
σε τέτοια αποτελέσματα. Κάποιοι που
έχουνε τραύματα, είχανε σκοπό της
ζωής τους πως θα ξενοικιαστεί το κομ-
μάτι που συμπλήρωσε τη βασική έδρα
του δημοτικού καταστήματος. Αυτά
έχουν συνέπειες όταν γίνονται έτσι. 

Νομίζω είναι συνολικά μία θλιβερή επι-
λογή που οφείλεται μόνο και μόνο σε μι-
κροψυχία, εμπάθεια και μοχθηρία.

Ψευδώς αναφέρεται ότι το κόστος του
ενοικίου στον χώρο εδώ

είναι στις 8.000
ευρώ. Το διογκώ-
νετε επίτηδες.
Είναι περίπου
6.000 ευρώ.”

β. καραβάκος:  
“να φύγουμε επιτέλους
από αυτόν το χώρο”
Ο επικεφαλής της Συμμαχίας Πολιτών,

κ. βασίλης καραβάκος τάχθηκε υπέρ
της εισήγησης της διοίκησης τονίζοντας,
μεταξύ άλλων: “Είναι μεγάλος ο καημός
του ξενοικιάσματος του κτιρίου εδώ. Συ-
νοδεύτηκε με πολλές και αιχμηρές λέξεις
από τον κ. Καρπέτα. Εμείς έχουμε κάνει
την πρόταση να συνεδριάζει το δημοτι-
κό συμβούλιο στο συνεδριακό από το
2014. Λέγαμε από τότε πως δεν είναι δυ-
νατόν να δίνει ο δήμος 1.500 ευρώ πε-
ρίπου το μήνα για να έχει ένα γραφείο
και να κάνει μία συνεδρίαση το μήνα. 

Εννοείται ότι το ψηφίζουμε. Να φύ-
γουμε επιτέλους από αυτόν το χώρο.
Έχουμε δώσει τόσα χρήματα, τόσα χρό-

νια, που θα είχαμε αγοράσει το κτίριο
τρεις φορές.” 

σ. νάνος: “το συνεδριακό
είναι λάθος σημείο” 
Στη συνέχεια τοποθετήθηκε ο αρχηγός

της Πολιτείας Πολιτών, κ. σάββας νά-
νος: “Θεωρώ ότι το συνεδριακό είναι λά-
θος σημείο, γιατί είναι μακριά από το
κέντρο της πόλης και δεν θα μπορεί να
έρχεται να το παρακολουθεί ο κόσμος. 

Επίσης, επειδή έχει τύχει πολλές φο-
ρές να παίρνουν τηλέφωνο για βόμβα
πριν από τις συνεδριάσεις, τι θα γίνει στο
συνεδριακό; Θα εκκενώνεται και η κα-
φετέρια και θα μπορεί ο ιδιοκτήτης να
ζητάει διαφυγόντα κέρδη από το δήμο;”

π. μακρίδης: “χώροι για
τους δημότες χρειάζονται” 
Ο επικεφαλής της Λαϊκής Συσπείρω-

σης, κ. παναγιώτης μακρίδης τόνισε:
“Δεν μας ενδιαφέρει να πλουτίσει ο
ιδιώτης που έχει το συγκεκριμένο χώρο.
Αν είναι να εξοικονομήσει χρήματα ο δή-
μος να το κάνει. 

Μας είναι αδιάφορο που θα συνε-
δριάζει το δημοτικό συμβούλιο, εμάς μας
ενδιαφέρει να υπάρχουν χώροι για τους
δημότες.” 

φώτης παπαδόπουλος:
“Απρέπεια και ύβρις” 

Μέσα σε μία φοβερή ένταση που δη-
μιουργήθηκε στην αίθουσα πρώτα
απάντησε ο δημοτικός σύμβουλος της
μείζονος μειοψηφίας, κ. φώτης πα-

στο δήμοτικο συ

ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΤΕΛΟΣ Η ΚΟΝΤΡΑ ΜΕΤΑ
απόφαση της δημο-
τικής αρχής Μετα-
μόρφωσης να ξενοι-
κιάσει το κτίριο στο

οποίο συνεδριάζει το δημοτι-
κό συμβούλιο της πόλης και η
μεταφορά των συνεδριάσεων
στο συνεδριακό κέντρο του
δήμου προκάλεσε νέες σοβα-
ρές εντάσεις, με βαρείς χαρα-
κτηρισμούς, κατά την πρό-
σφατη συνεδρίαση του δημο-
τικού συμβουλίου, η οποία
λόγω Κορονοϊού πραγματο-
ποιήθηκε κεκλεισμένων των
θυρών.

ή

ΓΙΑ ΤΟΝ ΜΗΝΑ ΜΑΡΤΙΟ

Πρόταση από την 
"Ενότητα για τη 
Ν. Ιωνία"στη δημοτική
αρχή για απαλλαγή 
καταβολής τροφείων

ρόταση στη δημοτική αρχή για
απαλλαγή καταβολής τροφείων
εξέδωσε η δημοτική παράταξη

"Ενότητα για τη Νέα Ιωνία", μετά τα
μέτρα προστασίας ενάντια στον κο-
ρωνοϊό.
Συγκεκριμένα η επιστολή αναφέρει:
"Με αίσθημα ευθύνης προς την ελλη-
νική οικογένεια που δοκιμάζεται και οι-
κονομικά από τα αυξημένα μέτρα προ-
στασίας και αντιμετώπισης των συ-
νεπειών του κορονοϊού (COVID-19),  η
παράταξη ΕΝΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΙΩ-
ΝΙΑ ζητά από τη Δημοτική αρχή να
αποφασίσει την απαλλαγή καταβο-
λής τροφείων για τον μήνα Μάρτιο, για
όλες τις οικογένειες των οποίων τα
βρέφη και τα νήπια φιλοξενούνται
στους παιδικούς σταθμούς του Δή-
μου Νέας Ιωνίας.
Η σοβαρή κρίση δημόσιας υγείας που
περνά η Ευρώπη αλλά φυσικά και η
χώρα μας, έχει κινητοποιήσει όλους μας
για να σταθούμε στο ύψος των περι-
στάσεων και να λάβουμε όλα τα απα-
ραίτητα μέτρα για να προστατέψουμε
την υγεία των συνδημοτών μας.
Υπάρχει όμως και ακόμη μία παράμε-
τρος, η οποία έχει να κάνει με το δεύ-
τερο «κύμα» συνεπειών, τις επιπτώσεις
που έχει αυτή η κρίση στα οικονομικά
των οικογενειών που πλήττονται από
τις δράσεις πρόληψης.
Θεωρούμε αυτονόητη υποχρέωση απέ-
ναντι σε αυτές τις οικογένειες να στα-
θούμε δίπλα τους με κάθε δυνατό τρόπο."

Π

ΑνΑΨΕ το φιτιλι ο δ. τσικνΑσ 
Παίρνοντας τον λόγο ο αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων, κ. δημήτρης τσίκνας, προ-
κάλεσε αλυσιδωτές αντιδράσεις στο Σώμα, καθώς είπε αρχικά: “Όσον αφορά στην σκο-
πιμότητα της ενοικίασης του κτιρίου που βρισκόμαστε τώρα, το καλύτερο θα ήταν κύ-
ριε Καρπέτα να σας το πει ο κ. Παπαδόπουλος γιατί εσείς δεν ήσασταν εδώ εκείνη την
εποχή” και στη συνέχεια έκανε την δήλωση που άναψε το φιτίλι για τα καλά. Συγκε-

κριμένα, είπε: “Σήμερα εξοφλήθηκαν και τα τελευταία πολιτικά γραμμάτια αυτών που
ήρθαν υπό ιδιάζουσες συνθήκες στην πολιτική ζωή του τόπου μας.”  

νΕΕσ φω

μ. κΑρπΕτΑσ
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παδόπουλος, λέγοντας: “Κύριε Τσίκνα
αυτό ήταν και προσωπική και πολιτική
απρέπεια. Ο πολιτικός χώρος που μας
ανέδειξε και μας καταξίωσε χρήζει μίας
άλλης συμπεριφοράς από μέρους σου.
Λυπάμαι για την απρέπεια σου. Ήταν μία
δημοκρατική διαδικασία του ΠΑΣΟΚ
της εποχής εκείνης για την ανάδειξη του
Μιλτιάδη Καρπέτα ως υποψήφιου δη-
μάρχου Μεταμόρφωσης.

Είναι απρέπεια και ύβρις.” 

διαβασμένος ο κ. τσίκνας 
Άμεσα απάντησε ο κ. Τσίκνας λέγον-

τας: “Κύριε Παπδόπουλε, σε πιάνω αδιά-
βαστο. Τις “ιδιάζουσες” συνθήκες τις
αναφέρει ο κ. Καρπέτας στο άρθρο
του στην εφημερίδα Συνείδηση για την
απώλεια του Δημήτρη Τζίτζιφα. Χαρα-
κτηριστικά λέει: “Υπό εντελώς ασυνή-

θεις και ιδιάζουσες συνθήκες στις δη-
μοτικές εκλογές του 2006 βρέθηκα
υποψήφιος δήμαρχος Μεταμόρφω-
σης”. Δεν ήταν δικοί μου χαρακτηρισμοί
αλλά του κ. Καρπέτα.

Τους χαρακτηρισμούς σου ζητάω να
τους ανακαλέσεις γιατί δεν έκανα τίπο-
τα περισσότερο από το να μεταφέρω τα
όσα είπε ο ίδιος ο κ. Καρπέτας”. 

μ. καρπέτας: “Αθλιότητες”   
Απαντώντας ο κ. Καρπέτας δήλωσε:

“Από τον κ. Τσίκνα δεν περίμενα τίπο-
τα καλύτερο και ούτε επρόκειτο να
ασχοληθώ μαζί του αλλά το να λέει ότι
οι “ιδιάζουσες συνθήκες” που λέω στο
άρθρο μου είναι “γραμμάτια προς εξό-
φληση” που η αθλιότητά του, του υπα-
γορεύει να λέει είναι τελείως διαφορε-
τικά πράγματα.” 

μβουλιο μΕτΑμορφωσήσ 

νήφΑλιΑ στΑσή 
Απο τον δήμΑρχο 
Στην τοποθέτησή του ο Δήμαρχος

Μεταμόρφωσης, κ. στράτος σαρα-
ούδας τόνισε: “Κύριε Καρπέτα, σε
όλη την διάρκεια της τοποθέτησής
σας μας βρίζατε. Δεν μιλήσαμε γιατί θε-
ωρώ πως  πρέπει να ασχολούμαστε
μόνο με την πόλη και τα προβλήματά
της. Η δική μας η άποψη είναι πως πρέ-
πει να ξενοικιάσουμε αυτό το κτίριο.
Μπορούσατε να πείτε πως έχετε άλλη
άποψη και να τελειώσει εκεί. Εμείς θε-
ωρούμε πως 1.800 ευρώ το μήνα για
να συνεδριάζει το δημοτικό συμβούλιο
1 – 2 φορές κάθε μήνα είναι μεγάλο το
έξοδο. Για εσάς μπορεί να είναι λογι-
κό. Όσον αφορά στη Βιβλιοθήκη τη
μεταφέραμε από ένα σκοτεινό χώρο
σε έναν φωτεινό χωρίς να κοστίσει
στο δήμο.

Παράλληλα, από τα χρήματα που
αποταμιεύουμε κάθε μήνα από τους
χώρους που ξενοικιάσαμε προχωράμε
στην ψηφιοποίηση των αρχείων του
δήμου. Έτσι θα αδειάσουν χώροι από
φακέλους και ντουλάπες. Είμαστε συ-
νεχώς σε εγρήγορση και αν δούμε
πως κάπου δεν πράξαμε σωστά θα το

διορθώσουμε. Είμαστε μία νέα δη-
μοτική αρχή και σίγουρα δεν τα

κάνουμε όλα σωστά.” 
Στην ψηφοφορία που ακο-

λούθησε εγκρίθηκε, κατά
πλειοψηφία η μεταφορά
του δημοτικού συμβουλί-
ου, στο συνεδριακό κέντρο. 
Σ.Σ. Μπορείτε να διαβάσε-

τε στο www.syneidisi.com

εκτενέστερες τοποθετήσεις

όλων των ομιλητών. 

 τιΕσ ΑνΑΨΑν

To συνεδριακό κέντρο του δήμου Mεταμόρφωσης

ΞΥ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΩΝ ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
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νθρωποι που υπέφεραν στα χρόνια των μνη-
μονίων λόγω των δανείων που πήραν και ήλπι-
ζαν ότι θα μπορούν να είναι εντάξει στις υπο-
χρεώσεις τους, βλέπουν για άλλη μια φορά το
περιβάλλον να αλλάζει.

Κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι η παγκόσμια οικο-
νομία και κατά συνέπεια και η ελληνική θα βιώσεων
συνθήκες κραχ, αφού ο φόβος του κορονοϊού, παρα-
λύει κάθε δραστηριότητα.

Το σκηνικό είναι εφιαλτικό με την κατανάλωση να
έχει περιοριστεί στα απολύτως απαραίτητα, τους δρό-
μους να είναι άδειοι και τις επιχειρήσεις να αδυνατούν
πλέον να πληρώσουν ακόμη και μισθούς.

«Τα δύσκολα είναι μπροστά μας», λένε παράγοντες
της αγοράς και εξηγούν ότι αυτό που προέχει είναι να
μη διασπαρθεί ο ιός στην κοινότητα και όχι τα μεγέθη
της οικονομίας.

Παρά το ζοφερό κλίμα, οι τράπεζες ανακοίνωσαν ανα-
στολή στην καταβολή δόσεων για οφειλές από δάνεια
σε επιχειρήσεις που ανήκουν σε συγκεκριμένους κλά-
δους και πλήττονται από την πανδημία.

Η αναστολή της καταβολής χρεολυσίου θα ισχύσει

έως και τις 30 Σεπτεμβρίου και απευθύνεται μόνο σε
όσες επιχειρήσεις ήταν συνεπείς στην αποπληρωμή των
δανείων τους έως τα τέλη του 2019. 

και τώρα τι;
Το ερώτημα πλέον που θέτουν οι περισσότεροι, είναι

τι θα γίνει με τα σπίτια χιλιάδων δανειοληπτών, καθώς
λήγει η προστασία της α’ κατοικίας στα τέλη Απριλίου.

Το πιθανότερο σενάριο για λόγους κοινωνικής ευαι-
σθησίας, είναι ότι θα δοθεί νέα παράταση, καθώς χι-
λιάδες δανειολήπτες που θέλουν αλλά δεν μπορούν να
πληρώσουν θα βρεθούν για άλλη μια φορά σε αδιέξοδο.

ωστόσο, τα δεδομένα που υπάρχουν έως τώρα
είναι τα εξής:

•  Όσοι μπουν, ή θα μπουν στην ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα για να ρυθμίσουν το δάνειο τους, θα συνεχίσουν
να έχουν προστασία και μετά την 1η Μαΐου.

•  Όσοι δεν ενταχθούν στην τρέχουσα ρύθμιση προ-
στασίας ή δεν έρθουν σε συνεννόηση με τις τράπεζες
και τους servicers θα βρεθούν αντιμέτωποι με μια νέα
πραγματικότητα όπου δεν θα υπάρχει κανένα καθε-
στώς προστασία της πρώτης κατοικίας.

δύο δρόμοι
Αυτό στην πράξη σημαίνει ότι από την 1η Μαΐου εάν

εφαρμοστεί το νέο πτωχευτικό δίκαιο, παύει να ισχύει ο
υπάρχον τρόπος προστασίας και οι δανειολήπτες θα
βρεθούν αντιμέτωποι με δύσκολα διλήμματα.

Όποιοι αποφύγουν να αναλάβουν τις ευθύνες τους
κινδυνεύουν να βρεθούν στην κυριολεξία στο δρόμο,
μετά το πράσινο φως που άναψε η ψήφιση του νέου νό-
μου από τη Βουλή.

οι οφειλέτες έχουν να επιλέξουν μεταξύ δύο δρό-
μων που είναι οι εξής.

• Υπαγωγή όλων των οφειλών σε μια ενιαία ρύθμιση
• Πτώχευση, δηλαδή η ρευστοποίηση όλων των πε-

ριουσιακών στοιχείων και παύση των εισπρακτικών
μέτρων, προκειμένου ο οφειλέτης να έχει μια δεύτερη
ευκαιρία.

νέο περιβάλλον
Τα δεδομένα όμως πλέον είναι τελείως διαφορετικά, η

χώρα λόγω των δραματικών εξελίξεων μπαίνει σε αχαρ-
τογράφητα ύδατα και ουδείς ξέρει τι ξημερώνει στην
ελληνική οικονομία. 

Εξαιρετικά θολό γίνεται λόγω των
δραματικών εξελίξεων στο μέ-
τωπο του κορονοϊού, το τοπίο για
χιλιάδες δανειολήπτες, που αδυνα-
τούν να αποπληρώσουν τις οφει-
λές τους στις τράπεζες.

A

κραχ στην αγορά -φόβοι
για νέα στάση πληρωμών

Θολό τοπίο για «κόκκινες» οφειλές

ή πρόταση για εφαρμογή
του ιρλανδικού μοντέλου

κορονο-ΕφιΑλτήσ
γιΑ δΑνΕιολήπτΕσ

πλΕιστήριΑσμοι
Το κυριότερο όμως είναι ότι απελευθερώνονται οι πλειστηριασμοί των ακινήτων ακόμη και αν πρόκειται για την

πρώτη κατοικία του οφειλέτη. Επίσης, χάνεται κάθε δικαίωμα προσφυγής για τη λήψη προστασίας των δανει-
οληπτών, αφού δεν θα ισχύει ο νόμος Κατσέλη.

Το νέο πλαίσιο, ένα πτωχευτικό δίκαιο που θα επιτρέπει την πτώχευση ενός φυσικού προσώπου, όπως δηλαδή
πτωχεύει σήμερα και μια επιχείρηση, χωρίς όμως πρόβλεψη για την προστασία της περιουσίας του.

Οι αλλαγές που έγιναν για τους δανειολήπτες σε μια τελείως διαφορετική συγκυρία, είχαν ως στόχο να βάλουν
φρένο στα κόκκινα δάνεια, τα οποία αποτελούν και τη μαύρη τρύπα των τραπεζών. Οι πλειστηριασμοί έχουν ως
στόχο να υποχρεώσουν τους λεγόμενους στρατηγικούς, αυτούς δηλαδή που έχουν αλλά δεν πληρώνουν να βάλουν
το χέρι στην τσέπη και να γεμίσουν τα ταμεία των τραπεζών.

σύμφωνα με στοιχεία που έχουν δει το φως της δημοσιότητας:•οι συνολικές ρυθμίσεις κόκκινων δανείων
έχουν φτάσει τις 63.793 •  43.200 δάνεια ύψους 3,2 δισ. ευρώ ρυθμίστηκαν μεταξύ δα-
νειοληπτών και τραπεζών •ενώ 20.593 δανειολήπτες ρύθμισαν δάνεια ύψους 1,2
δις. ευρώ με τις εταιρείες διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις. •Από
αυτά, 20.340 ήταν στεγαστικά και καταναλωτικά δάνεια, καθώς και δάνεια μι-
κρών επιχειρήσεων, συνολικού ύψους 700 εκατ. ευρώ, ενώ 253 ήταν δάνεια μι-
κρομεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων, συνολικού ύψους 498 εκατ. ευρώ. • την
περίοδο του β΄ εξαμήνου του 219 ρυθμίστηκαν μέσω τραπεζών και servicers
63.993 δάνεια •  στην πλατφόρμα έγιναν 2.375 αιτήσεις και η εκτίμηση ήταν
ότι θα έφταναν περίπου τις 5.000. 
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Μέσα σ’ αυτό το νέο περιβάλλον, το ζήτημα είναι εάν
θα ληφθούν μέτρα που θα δώσουν τη δυνατότητα να
σωθούν σπίτια στους δανειολήπτες που θα θέλουν αλλά
δεν θα μπορούν να πληρώσουν.

Τι θα γίνει για παράδειγμα για κάποιον που έχει μπει
στην πλατφόρμα, αλλά λόγω της ύφεσης που προκα-
λεί ο κορονοϊός, είτε χάνει τη δουλειά το, είτε υποχρεώ-
νεται να βάλει λουκέτο στην επιχείρησή του.

Αναβολή έναρξης
Οι συνθήκες ενδεχομένως να προσομοιάζουν σε σύν-

τομο χρονικό διάστημα σε ακραίας κρίσης, κάτι που ση-
μαίνει ότι οι έκτακτες ανάγκες θα χρειαστούν και έκτα-
κτες ανάγκες.

Η λύση της αναβολής έναρξης του νόμου είναι στο
τραπέζι και μια μικρή παράταση στην εφαρμογή του,
θα μπορούσε να δώσει ανάσα και να βάλει τέλος στον
εφιάλτη των πλειστηριασμών.

Η εντολή που δίνουν άλλωστε οι ειδικοί σε όσους νο-
σήσουν είναι να περιορίσουν στο ελάχιστο τις μετακι-
νήσεις, ενώ και το σλόγκαν που κυριαρχεί είναι το «μέ-
νουμε σπίτι».

ιρλανδικό μοντέλο
Από τη στιγμή που το τοπίο είναι διαφορετικό και με

δεδομένο ότι πολλά δάνεια έχουν περάσει στα χέρια
funds, θα πρέπει να αναζητηθούν λύσεις που θα σώζουν
τους δανειολήπτες.

Ήδη εταιρείες διαχείρισης προτείνουν την υιοθέτη-
ση, του  μοντέλου που εφαρμόστηκε στην Ιρλανδία όταν
κατέρρευσε το τραπεζικό της σύστημα, υπό το βάρος
των «κόκκινων» στεγαστικών δανείων.

Αφορμή βέβαια είναι η πλήρης άρση κάθε προστα-
σίας στην α’ κατοικία, αλλά οι εξελίξεις μπορεί να επι-
σπευστούν λόγω του κορονοϊού, που απειλεί τη δημό-
σια υγεία και τη ζωή απλών πολιτών.

οι λεγόμενοι servicers εισηγούνται το εξής:
•  Να διευκολυνθεί η αναχρηματοδότηση από το τρα-

πεζικό σύστημα ή τις εταιρείες διαχείρισης δανειολη-
πτών με ληξιπρόθεσμες οφειλές για δάνεια πρώτης κα-
τοικίας.

• Η αναχρηματοδότηση θα γίνει με δάνεια που έχουν
τιτλοποιηθεί ή πωληθεί, προκειμένου να διακανονίσουν
οριστικά την οφειλή τους.

Ειδικοί του χρηματοπιστωτικού τομέα μιλούν για κί-
νηση που θα επιτρέψει σε χιλιάδες νοικοκυριά να σώ-
σουν τα ακίνητά τους από τον πλειστηριασμό.

Όπως εξηγούν, αφού πωληθεί ή τιτλοποιηθεί το δά-
νειό, ο διακανονισμός μπορεί να γίνει σε επίπεδα χαμη-
λότερα της τρέχουσας εμπορικής αξίας του ενεχυρια-
σμένου ακινήτου.

παράδειγμα
Για να γίνει αντιληπτό πως μπορεί να λειτουργήσει το

ιρλανδικό μοντέλο ας δούμε παράδειγμα με δάνειο ανε-
ξόφλητου υπολοίπου 120 χιλ. ευρώ, όπου η τρέχουσα
εμπορική αξία διαμερίσματος στις 100 χιλ. ευρώ.

Οι καλύτερες λύσεις ρύθμισης, που προτείνουν οι τρά-

πεζες, προβλέπουν το «σπάσιμο» του δανείου σε
δύο μέρη, ώστε ο δανειολήπτης να είναι σε θέση να το
αποπληρώσει:

• Το πρώτο μέρος, ύψους 100 χιλ. ευρώ, αντιστοιχεί
στην τρέχουσα εμπορική αξία και ο δανειολήπτης θα
κληθεί να το αποπληρώσει σε ορίζοντα 25ετίας.

•  Το δεύτερο, ύψους 20 χιλ. ευρώ, «παγώνει», άτοκα,
και διαγράφεται οριστικά όταν αποπληρωθούν οι 100
χιλ. ευρώ.

τιτλοποίηση, πώληση
Λόγω του ηθικού κινδύνου, οι τράπεζες δεν μπορούν,

να προσφέρουν ρυθμίσεις αποπληρωμής σε αξία χαμη-
λότερη από την τρέχουσα εμπορική αξία του ακινήτου.

Ωστόσο, υπάρχουν, νοικοκυριά, που σύμφωνα με
τους servicers, δεν διαθέτουν, αυτή τη στιγμή, ετήσια
εισοδήματα, για να αποπληρώσουν σε βάθος 25ετίας,
το ποσό των 100 χιλ. ευρώ.

Με αυτό ως δεδομένο, 2η ευκαιρία μπορεί να αποτε-
λέσει ο διακανονισμός που θα τους προταθεί, αφού
όμως προηγουμένως τιτλοποιηθεί ή πωληθεί το δάνειό
τους. Μετά την πώληση ή την τιτλοποίηση, υπάρχει η
ευχέρεια να διακανονισθεί το δάνειο σε χαμηλότερη τι-
μή από την τρέχουσα εμπορική αξία του ενεχυριασμέ-
νου διαμερίσματος.

Στο πλαίσιο αυτό ανεξόφλητο υπόλοιπο 120 χιλ. ευρώ
όπου η αξία διαμερίσματος είναι 100 χιλ. ευρώ, μπορεί
να προταθεί η λύση της αποπληρωμής του έναντι 80
χιλ. ευρώ.

Ζητούμενο είναι ποιος μπορεί να αναλάβει τη χρημα-
τοδότηση του πιστούχου, με 60 - 65 χιλ. ευρώ, ώστε, με
ίδια συμμετοχή της τάξης των 15 με 20 χιλ. ευρώ, να

αποπληρώσει την παλαιά του οφειλή.
Το υφιστάμενο πλαίσιο αφήνει τη δυνατότητα στις

εταιρείες διαχείρισης να προσφέρουν αναχρηματοδό-
τηση, εφόσον διαθέτουν μετοχικό κεφάλαιο 4 εκατ. ευ-
ρώ. Οι servicers προτείνουν να μπορούν και οι τράπε-
ζες (σ.σ. με εξαίρεση αυτή που έχει πωλήσει ή τιτλοποι-
ήσει την απαίτηση) να χορηγούν χρηματοδότηση για
τον διακανονισμό, με την προϋπόθεση ότι θα εγγρά-
ψουν πρώτη προσημείωση επί του ακινήτου.

τα οφέλη
Σύμφωνα με τις εταιρείες διαχείρισης, υπάρχουν οφέ-

λη τόσο για τα νοικοκυριά, όσο και για το τραπεζικό σύ-
στημα και την οικονομία, αλλά όλα αυτά είναι σενάρια
που δεν έχουν υπολογίσει τον κορονοϊο .

Ναι μεν με βάση το προηγούμενο παράδειγμα το νοι-
κοκυριό θα βρεθεί να χρωστά 60 με 65 χιλ. ευρώ, ενώ
πριν όφειλε 120 χιλ. ευρώ,  αλλά είναι άγνωστο εάν μπο-
ρεί να το εξοφλήσει.

Η λύση αυτή μπορεί να βάλει τέλος στον εφιάλτη των
πλειστηριασμών, που θα φέρουν οι τιτλοποιήσεις και
έτσι θα περιοριστούν και οι συνέπειες στην αγορά ακι-
νήτων που προσπαθεί να ανακάμψει.

ή λύση του «κουρέματος»
και της επιμήκυνσης 

Ανάσα για 
συνεπείς 
επιχειρήσεις 
η αναστολή 
δόσεων

κουρΕμΑ-Επιμήκυνσή
Σε κάθε περίπτωση, η στρατηγική των funds

για την εξασφάλιση α’ κατοικίας είναι να επιβε-
βαιώνουν την οικονομική κατάσταση του οφει-
λέτη, για να μην βρεθούν αντιμέτωποι με στρα-
τηγικούς κακοπληρωτές

Στη συνέχεια διατυπώνεται πρόταση ρύθμι-
σης που βασίζεται σε «κούρεμα», αλλά και σε
επιμήκυνση του δανείου, προκειμένου ο οφει-
λέτης να είναι σε θέση να πληρώνει τη δόση που
θα συμφωνήσει.

Ειδικότερα, η λύση είναι η εξής:
• «κούρεμα» στο  υπόλοιπο του δανείου

κατά 20 – 25%.
•επιμήκυνση της διάρκειας του δανείου

κατά 5 -10 έτη.
Με τον τρόπο αυτό, η μηνιαία δόση μπορεί να

μειωθεί έως και στο 1/3 και έτσι ο δανειολή-
πτης θα είναι σε θέση να ξεπληρώσει το δάνειο
του, χωρίς να ελλοχεύει ο κίνδυνος νέας στάσης
πληρωμών.
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έναρξή εφαρμογής του προσ-
διορίζεται τον Ιούνιο του
2020, ενώ θα μεσολαβήσει
περίοδος ενημέρωσης, στη

διάρκεια της οποίας η Δ/νση Καθα-
ριότητας με εξειδικευμένες δράσεις θα
ενημερώσει τους πολίτες για τον νέο
κανονισμό και τις πρόνοιες του.

Στο κείμενο του περιγράφονται τόσο

οι υποχρεώσεις του Δήμου Χαλανδρί-
ου ως μηχανισμού αποκομιδής και
διαχείρισης του συνόλου των απο-
βλήτων που παράγονται στη πόλη
και που καταλήγουν στους κάδους
(πράσινο, μπλε κίτρινο, καφέ και
στους κώδωνες υαλικών) αλλά και ως
διαχειριστή της καθαριότητας στο
δημόσιο χώρο και έχοντα την πολιτι-
κή ευθύνη για την καθαριότητα στα 10
τ. χλμ. της πόλης του Χαλανδρίου.

Αντίστοιχα περιγράφονται και οι
υποχρεώσεις των κατοίκων και των
επαγγελματιών της πόλης στο σύνο-
λο των δραστηριοτήτων που αφο-
ρούν την καθαριότητά της σε καθη-
μερινή βάση: πεζοδρόμια, κλαδέματα,
ογκώδη αντικείμενα, αδόμητα οικό-
πεδα, ζώα συντροφιάς, οικοδομικά
υλικά, υλικά ανακύκλωσης. 

Επίσης περιγράφονται και τα πρό-
στιμα που θα συνοδεύουν την παρα-
βίαση των άρθρων του.

μΕτΑ Απο Εντολή του Περι-
φερειάρχη Αττικής Γ. Πατούλη
και με απόφαση των χωρικών

αντιπεριφερει-
αρχών, ανα-
στέλλεται η

διενέργεια
των εξετάσε-
ων (θεωρητι-

κού και πρακτικού

τύπου), για την αδειοδότηση των τε-
χνικών επαγγελμάτων για όλες τις
επαγγελματικές κατηγορίες. 

Η αναστολή θα ισχύσει  έως και την
Παρασκευή 27 Μαρτίου 2020. 

Η σχετική απόφαση ελήφθη στο
πλαίσιο των μέτρων πρόληψης, απο-
φυγής και περιορισμού της διάδοσης
του Sars-Cov-2 (κορονοϊός) και λόγω
του μειωμένου προσωπικού. Ήδη ένα

μεγάλο μέρος των εργαζομένων της Πε-
ριφέρειας κάνει χρήση της 15ημερης
άδειας λόγω τέκνων.  

Οι επαγγελματικές ειδικότητες σύμ-
φωνα με το θεσμικό πλαίσιο είναι με-
ταξύ άλλων, Τεχνικοί Υδραυλικοί, Τε-
χνικοί Ψυκτικοί, Τεχνικοί Μηχανικών
Εγκαταστάσεων, Οξυγονοκολλητές,
Ηλεκτροσυγκολλητές, Ηλεκτρολόγοι,
Χειριστές Μηχανημάτων έργου, κ.α.    

Με αφορμή τη σχετική απόφαση ο
Περιφερειάρχης Αττικής Γ. Πατούλης
επισημαίνει:  «Εστιάζουμε στην προ-
άσπιση της υγείας των πολιτών και ενι-
σχύουμε τα μέτρα πρόληψης σε όλες τις
υπηρεσίες μας στην Περιφέρεια Αττι-
κής. Στόχος μας είναι να συμβάλουμε με
ψυχραιμία στην εθνική προσπάθεια
αποφυγής και περιορισμού της διά-
δοσης του κορονοϊού». 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΑΤΤΙΚΗΣ Γ. ΠΑΤΟΥΛΗ 
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΔΙΑΔΟΣΗΣ ΤΟΥ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ

ΨΗΦΙΣΤΗΚΕ 
Ο ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΤΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

Η απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
έχει αναρτηθεί στο site του Δήμου

Η

τα γραφεία της Ελληνικής
Εταιρίας Τοπικής Ανάπτυξης
και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.

Α.Ε.) βρέθηκε ο Δήμαρχος Λυκό-
βρυσης- Πεύκης τάσος μαυρίδης,
όπου συναντήθηκε με τον Πρόεδρο
της Εταιρείας ήλία γιάτσιο. 

Η Ε.Ε.Τ.Α.Α. έχει ως σκοπό την πα-
ροχή επιστημονικής και τεχνικής
υποστήριξης προς τους Οργανι-
σμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α'
και β' βαθμού και τους φορείς τους,
καθώς και σε φορείς του Δημοσίου
και του Κοινωνικού τομέα σε ζητή-
ματα Τοπικής Αυτοδιοίκησης και
Ανάπτυξης. 

Ο κ. Μαυρίδης μετά τη συνάντη-
ση δήλωσε: «Σήμερα είχα τη χαρά να
επισκεφτώ τον πρόεδρο της ΕΕΤΑΑ
κ. Ηλία Γιάτσιο και να συζητήσου-
με τις δυνατότητες συνεργασίας
που παρέχει η Εταιρεία. Η ΕΕΤΑ έχει
τεράστια εμπειρία στη Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση, με υψηλό επίπεδο πα-
ροχής υπηρεσιών, μελετών και δρά-
σεων για να υποστηρίξει ουσιαστι-
κά έργα ανάπτυξης στον Δήμο μας,
μέσα από ένα πλαίσιο συνεργασίας
και προγραμματικών συμβάσεων.
Αναζητούμε και επιδιώκουμε ευ-
ρύτερες συνεργασίες για την άντ-
ληση και αξιοποίηση χρηματοδοτι-
κών εργαλείων για την ανάπτυξη
του Δήμου μας».

Με τον Πρόεδρο 
της ΕΕΤΑΑ Ηλία 
Γιάτσιο συναντήθηκε 
ο Δήμαρχος 
Λυκόβρυσης – Πεύκης 

Σ

Αναστέλλεται η διενέργεια των εξετάσεων 
για την αδειοδότηση των τεχνικών επαγγελμάτων 

Με σχεδόν ομόφωνη από-
φαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου (4 Μαρτίου 2020)
και μετά από διαβούλευση
που έγινε τόσο ηλεκτρονικά
όσο και με τις δημοτικές πα-
ρατάξεις εγκρίθηκε ο νέος
Κανονισμός Καθαριότητας
του Δήμου Χαλανδρίου. 
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ε 10.770.000 ευρώ ενισχύονται εκτάκτως
όλοι οι δήμοι της χώρας για την κάλυψη άμε-
σων και επειγουσών αναγκών που αφορούν
την προμήθεια υλικών και παροχή υπηρε-

σιών, προκειμένου να αποτραπεί η διάδοση του κο-
ρονοϊού.  Τη σχετική απόφαση υπογράφει ο υπουρ-
γός Εσωτερικών, τάκης Θεοδωρικάκος.

ποιοι δήμοι θα λάβουν 
τα μεγαλύτερα ποσά
Το ποσό ενίσχυσης των 10.770.000 ευρώ θα δια-

νεμηθεί αναλογικά με τον μόνιμο πληθυσμό του κάθε
Δήμου της χώρας.

Στους Δήμους Αττικής τα μεγαλύτερα ποσά είναι της
τάξης των 100.000 ευρώ και θα διατεθούν στους Δή-
μους: Αθηναίων, Πειραιά, Αχαρνών, Καλλιθέας, Νίκαιας
Αγ. Ι. Ρέντη και Περιστερίου.

Ο δήμος νέας ιωνίας για προμήθεια υλικών και πα-
ροχή υπηρεσιών, προκειμένου να αποτραπεί η διάδοση
του κορονοϊού θα λάβει 60.000 ευρώ σε σύνολο
67,134 κατοίκων, ενώ ο δήμος ήρακλείου Αττικής
σε σύνολο κατοίκων 49,642 θα λάβει 40.000 ευρώ.

Δείτε αναλυτικά τη λίστα με τα ποσά που θα λά-
βει κάθε Δήμος στο www.xtypos.gr 

ε νέο ωράριο εξυπηρετούν το
κοινό από τη  Δευτέρα 15 Μαρ-
τίου οι υπηρεσίες του Δήμου

Ηρακλείου Αττικής προκειμένου να
περιοριστεί η επαφή του κόσμου τόσο
μεταξύ τους, όσο και με τους δημοτι-
κούς υπαλλήλους οι οποίοι, ελέω της
φύσης των εργασίας τους, τυχόν να
αποτελέσουν κόμβο για την διάδοση
του ιού.

Το κεντρικό ΚΕΠ του δημαρχείου,
σύμφωνα με την τελευταία υπουργική
απόφαση, θα λειτουργεί Δευτέρα με
Παρασκευή από τις 7.30 έως τις 15.00
ενώ θα εξυπηρετεί μόνο κατόπιν ραν-
τεβού που οι πολίτες μπορούν να κλεί-
νουν στα τηλέφωνα 2132000191,
2132000276 και 2132000173.

Οι υπόλοιπες δημοτικές υπηρεσίες
που δέχονται κοινό, όπως και το πα-
ράρτημα του ΚΕΠ στη λεωφόρο Πλα-

πούτα, θα λειτουργούν 9.00 με 13.00 με
περιορισμένο αριθμό πολιτών εντός
των αιθουσών κάθε φορά. Για την κα-
λύτερη οργάνωση της εξυπηρέτησής
τους οι πολίτες είναι καλό να τηλε-
φωνούν στην εκάστοτε υπηρεσία πριν
την προσέλευσή τους.

Επίσης στη διάθεση του κοινού υπάρ-
χει η νέα πλατφόρμα online εξυπηρέ-
τησης του Δήμου, από όπου ο πολίτης
μπορεί από την άνεση, και την ασφά-
λεια πλέον, του σπιτιού του να εκδώ-
σει μια σειρά από δημοφιλείς βεβαι-
ώσεις και πιστοποιητικά, χωρίς άσκο-
πες μετακινήσεις.

Ταυτόχρονα στο πενταψήφιο 15277,
στο Γραφείο Εξυπηρέτησης του Δη-
μότη, μπορεί να υποβάλλει αιτήματα
καθημερινότητας που αφορούν την
υποδομή της πόλης (καθαριότητα, πε-
ριβάλλον κτλ).

οικονομική Ενισχυσή
δήμων γιΑ τον κορονοΪο

ε απόφαση της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών, Το-
πικής Αυτοδιοίκησης και

Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (11-3-2020, αρ.
πρωτ.: 17799) εντάσσεται στο Πρό-
γραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ», στο πλαί-
σιο της Πρόσκλησης ΙV, το έργο
«Συντήρηση εγκαταστάσεων κο-
λυμβητηρίου Δήμου Μεταμόρφω-
σης» συνολικού προϋπολογισμού
1.259.262,99 € (συμπεριλαμβανο-
μένου ΦΠΑ) με φορέα υλοποίησης
τον Δήμο Μεταμόρφωσης. 

Η χρηματοδότηση της ανωτέρω
Πράξης επιμερίζεται ως ακολού-
θως: (Α) Υπουργείο Εσωτερικών:
600.000 € και (Β) Ιδίοι Πόροι του Δή-
μου: 659.262,99 €.

Σε σχετική του δήλωση ο Δήμαρ-
χος Μεταμόρφωσης, στράτος σα-
ραούδας, ανέφερε ότι: "Πρόκειται
για ένα καλό νέο το οποίο προέκυ-
ψε μέσα από συντονισμένη και ομα-
δική προσπάθεια. Ευχαριστώ το
Υπουργείο Εσωτερικών για την αν-
ταπόκρισή του, καθώς και την Τε-
χνική Υπηρεσία του Δήμου για την
άρτια προετοιμασία.

Η Μεταμόρφωση έχει ανάγκη
αυτό το έργο, το οποίο θα δημο-
πρατηθεί και θα ολοκληρωθεί άμε-
σα. Μετά το πέρας το εργασιών, το
Δημοτικό Κολυμβητήριο δεν θα έχει
απλώς συντηρηθεί πλήρως, αλλά
πρόκειται να αποτελέσει και ένα
από τα πιο σύγχρονα Κολυμβητήρια
της Αττικής".

Χρηματοδότηση 
της Συντήρησης
του Δημοτικού 
Κολυμβητηρίου 
Μεταμόρφωσης
από το Πρόγραμμα 
"Φιλόδημος ΙΙ"

Τι ποσό θα λάβουν Νέα Ιωνία και Ηράκλειο Αττικής

M

M

Σ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΟΡOΝOΪΟ

To νέο ωράριο εξυπηρέτησης του 
κοινού στο Δήμο Ηρακλείου Αττικής
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ε τη Διευθύντρια Στρατηγι-
κού Σχεδιασμού της Εταιρι-
κής Κοινωνικής  Ευθύνης του
Ομίλου ΣΚΑΙ δώρα γιαννα-

κάκη συναντήθηκαν ο Αντιδήμαρχος
Νεολαίας νίκος Ζόμπολας, συνο-
δευόμενος από τη δημοσιογράφο
βάσω κουζήγιαννη, υπεύθυνη γρα-
φείου τύπου του «Φεστιβάλ Νεο-
λαίας», την Παρασκευή 6 Μαρτίου.

Κατά τη συνάντηση διε-
ρευνήθηκε η συνεργα-

σία του Δήμου και του «Όλοι Μαζί
Μπορούμε». Σκοπός τους είναι να
αναδειχθεί η κοινωνική προσφορά
και ο εθελοντισμός των νέων, στο
πλαίσιο του «Φεστιβάλ Νεολαίας»,
που θα πραγματοποιηθεί

στον Δήμο Αγίας Παρασκευής από 19
έως 21 Ιουνίου. 

Η συζήτηση διεξήχθη σε εξαιρετικά
φιλικό κλίμα με τις δύο πλευρές να εκ-
φράζουν την πρόθεσή τους να επε-

κτείνουν τη συνεργασία τους και σε
μελλοντικές δράσεις του Δήμου.

Το «Όλοι μαζί μπορούμε» από το
2011 σχεδιάζει και υλοποιεί δρά-
σεις που καλύπτουν ένα ευρύ
φάσμα τομέων, όπως η κοινωνι-
κή πρόνοια, η υγεία, η εκπαίδευ-

ση και το περιβάλλον. 
Αναλυτικότερα, γίνονται δράσεις για

συγκέντρωση τροφίμων, φαρμάκων
και είδη ένδυσης για οικονομικά ασθε-
νείς συνανθρώπους μας. Δίνονται υπο-
τροφίες σε μαθητές που επιθυμούν να
συνεχίσουν τις σπουδές τους. Διοργα-
νώνονται εθελοντικές αιμοδοσίες. Σε
ό,τι αφορά τις δράσεις για την προ-
στασία του περιβάλλοντος, γίνονται
δενδροφυτεύσεις, ποτίσματα, καθα-
ρισμοί κ.ά. 

ην Τρίτη 10 Μαρτίου 2020, η
Αντιδήμαρχος Καθαριότητας
και Περιβάλλοντος του Δήμου
Ελένη δάβαρη παρέδωσε

στην Προϊσταμένη ΚΕΕΠ της ΕΡΤ Ζωή
παχούντη βιβλία στην ελληνική γλώσ-
σα (17 για ενήλικες και 28 για παιδιά).
Επίσης βιβλία στα αγγλικά, γαλλικά,
γερμανικά (23 για ενήλικες και 24 παι-
δικά) και 9 εκπαιδευτικά. Τα βιβλία
προήλθαν από τη λειτουργία του «Κι-
νητού Πράσινου Σημείου».

Το «Κινητό Πράσινο Σημείο» του Δήμου
Αγίας Παρασκευής παραλαμβάνει από
δημότες χρησιμοποιημένα βιβλία, παι-
χνίδια και CD/DVD, όλα απαραιτήτως σε
καλή κατάσταση και τα παραδίδει προς
επαναχρησιμοποίηση σε φορείς που επι-
τελούν κοινωφελείς ή εκπαιδευτικούς
σκοπούς.

Από αυτή τη δράση έχουν επωφεληθεί
μέχρι σήμερα οι χρήστες του Κοινωνικού
Ανταλλακτηρίου, του Κοινωνικού Παν-
τοπωλείου, του Κοινωνικού Μαγειρείου
του Δήμου, καθώς και άλλοι φορείς,
μέσω της συνεργασίας με το Τμήμα

ΚΕΕΠ της ΕΡΤ, όπως η εθελοντική ορ-
γάνωση κοινωνικής αλληλεγγύης Win-
Cancer και το Βιβλιοπωλείο των Αστέγων.

Το πρόγραμμα του «Κινητού Πράσινου
Σημείου» αναρτάται στην ιστοσελίδα
του Δήμου www.agiaparaskevi.gr και
στις σελίδες Facebook «Πράσινο Σημείο»
και «Δήμος Αγίας Παρασκευής».

Τα οφέλη της δράσης αυτής είναι πε-

ριβαλλοντικά, κοινωνικά και οικονομικά,
η δε δράση ακολουθεί το πνεύμα της κυ-
κλικής οικονομίας. Τα αντικείμενα που
επαναχρησιμοποιούνται παρατείνουν τη
ζωή τους με νέους χρήστες, δεν πετιούν-
ται στα σκουπίδια, μειώνουν την απο-
κομιδή αποβλήτων από τους Δήμους και
ανακουφίζουν οικονομικά ανθρώπους
με χαμηλή οικονομική δυνατότητα.

Συνεργασία Δήμου Αγ. Παρασκευής και «Όλοι Μαζί Μπορούμε»

Μ

Άμεσα ανταποκρίθηκε ο
δήμος Αγίας παρασκευής
στο κάλεσμα του κέντρου
Επικοινωνίας και Ενημέρω-
σης πολιτών – τμήμα κΕΕπ
της Ερτ ως προς τη συγκέν-
τρωση βιβλίων για κοινω-
φελείς σκοπούς.

Ενωνουν δυνΑμΕισ

Δήμος Βριλησσίων, ξένος
μανιατογιάννης καλεί
όσους από τους πολίτες
δεν έχουν τη δυνατότητα

μετακίνησης με Ι.Χ. αυτοκίνητο και
όσους ανήκουν στις ευάλωτες ομά-
δες να επικοινωνήσουν με τον Ορ-
γανισμό Κοινωνικής Προστασίας
και Αλληλεγγύης.

Αναλυτικά η ανακοίνωση του κ.
Μανιατογιάννη:

"Αγαπητοί Συνδημότες,
O Δήμος Βριλησσίων καλεί όσους

από τους συμπολίτες μας δεν έχουν
τη δυνατότητα μετακίνησης με Ι.Χ.
αυτοκίνητο και όσους από τους
συμπολίτες μας ανήκουν στις ευά-
λωτες ομάδες να επικοινωνήσουν
με τον Οργανισμό Κοινωνικής Προ-
στασίας και Αλληλεγγύης, ώστε με
τα οχήματα του Δήμου και του Ορ-
γανισμού να εξυπηρετηθούν.

Μπορείτε να καλείτε στα τηλέ-
φωνα 210 6135611 – 210 8045564
– 210 8100224 και ώρες 08:00 –
14:00.

Με υπευθυνότητα και ωριμότητα
θα πρέπει να αντιμετωπίσουμε μαζί
το κρίσιμο ζήτημα του κορονοϊού."

Παροχή βοήθειας
στις ευάλωτες
ομάδες της πόλης

T

τι ΑνΑκοινωσΕ 
ο δήμΑρχοσ βριλήσσιων,
ξ. μΑνιΑτογιΑννήσ 

Ο

ΒΙΒΛΙΑ ΠΟΥ ΚΑΝΟΥΝ ΚΑΡΙΕΡΑ
ΣΕ… ΚΑΙΝΟΥΡΙΑ ΧΕΡΙΑ!

«ΚΙΝΗΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟ ΣΗΜΕΙΟ» ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
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παράταξη «Ηράκλειο
Μαζί» του Γιώργου Παπα-
δημητρίου «βγήκε μπρο-

στά» και προχώρησε σε δωρεά ει-
δών προστασίας στην υπηρεσία
καθαριότητας του δήμου Ηρα-
κλείου Αττικής.

Να θυμίσουμε ότι υπήρξε ανάρ-
τηση του δημάρχου Νίκου Μπάμ-
παλου με φωτογραφίες των υπαλ-
λήλων καθαριότητας του δήμου,
όπου εν ώρα υπηρεσίας και φυ-
σικά κάνοντας το καθήκον τους,
ψέκαζαν για λόγους υγιεινής κοι-
νόχρηστους χώρους του δήμου,
χωρίς να φορούν την κατάλληλη
ασφαλή ενδυμασία. Αυτό πέρασε
βέβαια και από τα «μάτια» του
Γιάννη Κεσκινίδη όπου σχολίασε
το γεγονός στα social media.

Ο Γιώργος Παπαδημητρίου με
άμεση παρέμβασή του για λό-
γους ασφάλειας των εργαζομένων
καθαριότητας του δήμου παρε-
νέβη άμεσα κάνοντας το αυτο-
νόητο, δηλαδή μια δωρεά με με-
γάλη χρησιμότητα.

«Πήραμε την απόφαση και σή-
μερα το πρωί στείλαμε δωρεάν 2
αδιάβροχες στολές, γάντια μίας
χρήσεως και μάσκες στην υπηρε-
σία καθαριότητας του Δήμου μας!

Δεν είναι ώρα για μικροπολιτι-
κή, αλλά για κοινή αντιμετώπιση
της απειλής του κορωνοιού!

Θεωρούμε ότι έτσι συμβάλλου-
με, με τις όποιες μας δυνάμεις, στο
να μην ξαναδούμε εργαζομένους
του Δήμου μας να δουλεύουν έξω,
χωρίς στολές και τα απαραίτητα
προστατευτικά μέσα!», δήλωσε ο
Γ. Παπαδημητρίου.

Η παράταξη 
«Ηράκλειο Μαζί»
του Γιώργου 
Παπαδημητρίου
«βγήκε μπροστά»

Νέα Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής & Προαγωγής της Δημόσιας Υγείας

τΑ πΑιδιΑ των νήπιΑγωγΕιων
κήφισιΑσ φορΕσΑν… 
«τισ κΑλτσΕσ τουσ Αλλιωσ»!

Δήμαρχος Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας
Χαλκηδόνας γιάννης βούρος ορίζει
την Δημοτική Σύμβουλο παπακώστα

Ανθή του Χρήστου ως Αντιδήμαρχο Κοινω-
νικής Πολιτικής και Προαγωγής της Δημόσιας

Υγείας και της μεταβιβάζει αρμοδιότητες ως
εξής: Καθ’ ύλην Αντιδήμαρχο Κοινωνικής
Πολιτικής και Προαγωγής της Δημόσιας Υγεί-
ας, με τις παρακάτω αρμοδιότητες των επί μέ-
ρους οργανικών μονάδων της ανωτέρω Δι-

εύθυνσης και πιο συγκεκριμένα: • Την επο-
πτεία και ευθύνη του Τμήματος Κοινωνικής
Προστασίας. • Την εποπτεία και ευθύνη του
Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής και Προ-
αγωγής της Δημόσιας Υγείας. 

δήμοσ ν. φιλΑδΕλφΕιΑσ – ν. χΑλκήδονΑσ

ο πρόγραμμα έτρεξε για 2η φορά
φέτος, την Παρασκευή 6 Μαρ-
τίου 2020, Πανελλήνια Ημέρα
κατά του Σχολικού Εκφοβισμού,

από το Κέντρο Πρόληψης των Εξαρτή-
σεων και Προαγωγής της Ψυχοκοινω-
νικής Υγείας του Δήμου Κηφισιάς Προ-
νόη, σε συνεργασία με την Υπεύθυνη
Αγωγής Υγείας ΠΕ Β΄ Αθήνας και με την
στήριξη του Διοικητικού Συμβουλίου
του ΚΠ Προνόη.

Πρόκειται για μια βραχεία παρέμβαση
που στοχεύει στην πρόληψη του φαι-
νομένου του σχολικού εκφοβισμού μέσα
από την ευαισθητοποίηση των παιδιών
στις έννοιες της διαφορετικότητας και
της μοναδικότητας. Στο πλαίσιο της
δράσης τα παιδιά και οι νηπιαγωγοί εί-
χαν προσκληθεί να φοράνε διαφορετι-
κές κάλτσες οι οποίες αποτέλεσαν και το
ερέθισμα για τις εκπαιδευτικές δραστη-
ριότητες.

Στόχος των δραστηριοτήτων αυτών
ήταν να καταλάβουν στα παιδιά ότι
πρέπει να χαιρόμαστε και να αξιοποιούμε
τη μοναδικότητά και τη διαφορετικό-
τητά μας και ότι η ανθρωπιά, η αλλη-
λεγγύη, η συμπερίληψη, το νοιάξιμο του
ενός για τον άλλο, είναι απαραίτητα συ-

στατικά για είμαστε όλοι μέσα στην
ομάδα χαρούμενοι και ευτυχισμένοι.

Η παρέμβαση «Οι κάλτσες μας αλ-
λιώς. Όλοι Ίσοι – Όλοι Διαφορετικοί»,
υλοποιήθηκε με βιωματικό τρόπο σε 9
τμήματα, από τα Στελέχη, τους εθελον-

τές και τους φοιτητές του Κέντρου Πρό-
ληψης, με την ταυτόχρονη παρουσία
των νηπιαγωγών. Συνολικά, από την
Κηφισιά συμμετείχαν στο πρόγραμμα 5
νηπιαγωγεία και 181 μαθητές από το 3ο,
8ο , 9ο Νηπιαγωγείο Κηφισιάς και το Νη-
πιαγωγείο Εκάλης.

Ταυτόχρονα, για 1η φορά φέτος, στην
δράση προσκλήθηκαν να συμμετέχουν
και επαγγελματίες από τον χώρο της
Πρόληψης, ώστε να διαδώσουν το μή-
νυμα ενάντια στον σχολικό εκφοβισμό,
είτε φορώντας τις «διαφορετικές τους
κάλτσες», σε οποιαδήποτε δράση είχαν
προγραμματίσει για εκείνη την ημέρα,
είτε υλοποιώντας στα νηπιαγωγεία της
περιοχής τους την δράση. Εκείνη την ημέ-
ρα πήγαν στην δουλειά τους με διαφο-
ρετικές κάλτσες και διέδωσαν τα μηνύ-
ματα της δράσης «Οι κάλτσες μας αλλιώς,
Όλοι Ίσοι – Όλοι Διαφορετικοί» στον
χώρο εργασίας.

Ο

Η

ΜΙΑ ΔΡΑΣΗ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΓΙΑ ΜΙΚΡΟΥΣ ΚΑΙ ΜΕΓΑΛΟΥΣ!

το κ.π. προνοή φρόντισε
για την ευαισθητοποίηση
των νηπίων μέσα από την
υλοποίηση του πρωτοπο-
ριακού ψυχοεκπαιδευτικού
προγράμματος πρόληψης
με τίτλο «οι κάλτσες μας
αλλιώς. Όλοι Ίσοι – Όλοι
διαφορετικοί».

τ
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Προσωρινή αναστολή λειτουργίας των εγκαταστάσεων 
και προγραμμάτων του Δήμου Φιλοθέης – Ψυχικού

ατ΄ εφαρμογή της κοινής
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ
10/3/2020. Αριθ. 783) για τα

έκτακτα μέτρα που αφορούν την ανα-
κοπή της διασποράς του κορονοϊού, η
Διεύθυνση Πολιτισμού του Δήμου Χα-
λανδρίου ανακοινώνει το κλείσιμο
των δύο Δημοτικών Βιβλιοθηκών (Αε-
τοπούλειο & Παιδική Βιβλιοθήκη) έως
τις 31 Μαρτίου 2020.

Δήμος Χαλανδρίου:
"Λουκέτο" και στις 
Δημοτικές Βιβλιοθήκες
έως τα τέλη Μαρτίου

K

ε κοινωφελή ιδρύματα, μη
κερδοσκοπικούς οργανι-
σμούς και κοινωνικές δομές

του Δήμου Χαλανδρίου μοιρά-
στηκαν γλυκίσματα και τρόφιμα
που συγκεντρώθηκαν από χο-
ρηγούς για τη διοργάνωση του
φετινού Καρναβαλιού, η οποία
ακυρώθηκε λόγω των πρόσφα-
των  κρουσμάτων του κορονοϊού
στη χώρα μας.

Σοκολάτες, δημητριακά, και
άλλα είδη προσφέρθηκαν  στο
Ίδρυμα Χατζηκώνστα στην ΠΕΓ-
ΚΑΠ-NY (Πανελλήνια Ένωση Γο-
νέων και Κηδεμόνων Ατόμων –
Παιδιών Νοητικά Υστερούντων)
Χαλανδρίου στα σπίτια των Με-
λισσίων και του Αμαρουσίου του
Χαμόγελου  του Παιδιού καθώς
και στο Κοινωνικό Παντοπωλείο
του Δήμου Χαλανδρίου.

Η διανομή πραγματοποιήθηκε
με την υποστήριξη των αντιδη-
μάρχων Κοινωνικής Πολιτικής &
Περιβάλλοντος Κώστα Ευθυμίου,
Πολιτισμού & διοικητικών υπη-
ρεσιών Σέργιου Γκάκα, Αθλητι-
σμού & Εξυπηρέτησης πολιτών
Χάρη Μαυρουδή και της ειδικής
συνεργάτιδας επικοινωνίας Βά-
λιας Χριστούλη.

Ο Δήμος Χαλανδρίου 
μοίρασε σε ιδρύματα 
τα τρόφιμα που 
είχαν συλλεχθεί 
για το καρναβάλι

Σ

ια μία ακόμη χρονιά ενισχύει το
Κοινωνικό Φαρμακείο του Δή-
μου Λυκόβρυσης – Πεύκης,
ώστε να στηριχθούν όσοι λόγω

οικονομικής αδυναμίας και ελλείψει
ασφαλιστικής κάλυψης, δεν μπορούν

να έχουν φαρμακευτική περίθαλψη. 
Τα φάρμακα παρέδωσε στον Δή-

μαρχο Λυκόβρυσης – Πεύκης τάσο
μαυρίδη η Πρόεδρος της Κινηματο-
γραφικής Λέσχης Πεύκης, Έλλη μή-
τση συνοδευόμενη από τα μέλη του
ΔΣ, δέσποινα μεντεσίδου και κώ-
στα Αναγνώστου.

Ο Δήμαρχος, αφού συνεχάρη την Κι-
νηματογραφική Λέσχη Πεύκης για τη
συνολική προσφορά της στην πόλη,
ανέφερε: «Θέλω να ευχαριστήσω θερ-
μά την πρόεδρο κα Έλλη Μήτση και το
Δ.Σ. της Κινηματογραφικής Λέσχης

Πεύκης για την ευγενική αυτή χειρο-
νομία της να ενισχύσει το Κοινωνικό
Φαρμακείο του Δήμου για μια ακόμη
χρονιά. Δημιουργείται μια παράδοση
προσφοράς στην πόλη μας στην οποία
συμμετέχουν ολοένα και περισσότεροι
φορείς και πολίτες. Με αυτή την ευ-
καιρία θέλω να καλέσω όσους μπο-
ρούν να προσφέρουν στο Κοινωνικό
Φαρμακείο του Δήμου μας φάρμακα
που δεν χρειάζονται, ακόμα και αν
έχουν χρησιμοποιηθεί, αρκεί η ημερο-
μηνία λήξης τους να έχει κάποιο χρο-
νικό ορίζοντα».

ε αφορμή την Υπουργική Από-
φαση που αφορά τα μέτρα
προστασίας ενάντια στον κο-

ρωνοϊό, ο Δήμος Φιλοθέης – Ψυχικού
αποφάσισε την προσωρινή απαγόρευ-
ση λειτουργίας για προληπτικούς λό-
γους δημόσιας υγείας, για το χρονικό
διάστημα από 11.03.2020 έως και
24.03.2020 εγκαταστάσεων και προ-
γραμμάτων του Δήμου.

συγκεκριμένα:
1. Όλων των βρεφονηπιακών και παι-

δικών σταθμών, πλην των διοικητικών

λειτουργιών και υπηρεσιών αυτού.
2. Των πάσης φύσεων εκπαιδευτικών

λειτουργιών, οι οποίες πραγματοποι-
ούνται με φυσική παρουσία σε χώ-
ρους του Δήμου.

3. Της λειτουργίας των βιβλιοθηκών
(Ψυχικού και Ν. Ψυχικού), πλην των δι-
οικητικών λειτουργιών και υπηρεσιών
αυτών.

4. Του Δημοτικού Ωδείου, πλην των
δοικητικών λειτουργιών και υπηρε-
σιών αυτών.

5. Των αιθουσών κοινόχρηστων ηλε-
κτρονικών υπολογιστών, των ανα-

γνωστηρίων, πλην των διοικητικών
λειτουργιών και υπηρεσιών αυτών.

6. Των αθλητικών εγκαταστάσεων
(Αθλητικό Κέντρο Ν. Ψυχικού), Δημο-
τικό Γυμναστήριο Φιλοθέης και λοιπών
Δημοτικών Αθλητικών χώρων και των
αθλητικών εγκαταστάσεων σε σχο-
λεία του Δήμου, πλην των διοικητικών
λειτουργιών και υπηρεσιών αυτών.

7. Εν γένει κάθε χώρου συνάθροισης
κοινού στις ανωτέρω δομές και

8. Των τελετών, ημερίδων, συνεδρίων,
και πάσης φύσεως εκδηλώσεων και
δραστηριοτήτων σε χώρους του Δήμου

ή κινηματογραφική λέσχη
πεύκης αποδεικνύει έμπρα-
κτα ότι το καλύτερο φάρ-
μακο στην κρίση είναι ο πο-
λιτισμός και η αλληλεγγύη. 

γ

το κοινωνικό φαρμακείο του
δήμου ενισχύει για άλλη μια χρονιά
η κινηματογραφική λέσχη πεύκης

Μ
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ια το μήνα Μάρτιο και για όσο πα-
ραμείνουν κλειστοί οι βρεφονη-
πιακοί/ παιδικοί σταθμοί, οι γονείς

δεν θα καταβάλουν τροφεία. Σε περί-
πτωση που έχουν ήδη καταβληθεί, θα
συμψηφιστούν με μελλοντικές χρεώσεις.

ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

Μη καταβολή 
τροφείων στους 
βρεφονηπιακούς -
παιδικούς σταθμούς

αριθμός των συμμετεχόντων
στην εθελοντική αιμοδοσία
ήταν συνολικά: 58 προσε-
λεύσεις, 53 μονάδες αίματος

και 10 νέοι αιμοδότες. Είναι μια εξαιρε-
τικά κρίσιμη συμβολή, καθώς σημει-
ώθηκε σε μια εποχή, που λόγω του φό-
βου για την εξάπλωση του COVID- 19
έχει μειωθεί κατακόρυφα ο αριθμός
των πολιτών που μεταβαίνουν σε νο-
σοκομεία για να δώσουν αίμα, με απο-
τέλεσμα να υπάρχουν σοβαρά προβλή-
ματα επάρκειας.

Στην αιμοδοσία, με μέριμνα του Δήμου
Λυκόβρυσης-Πεύκης και του Γενικού Πε-
ριφερειακού Νοσοκομείου Παίδων “Η
Αγία Σοφία” λήφθηκαν όλα τα απαι-
τούμενα μέτρα προστασίας που έχουν
επιβληθεί από τον αρμόδιο Οργανισμό
για την προστασία από τον κορωνοϊό.

Ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης- Πεύκης τά-
σος μαυρίδης δήλωσε σχετικά: «Σε μία
δύσκολη χρονική συγκυρία που λόγω
της ενδεχόμενης εξάπλωσης του κορο-
νοϊού κυριαρχεί ο φόβος σε όλο τον κό-
σμο, ένας πρωτόγνωρα μεγάλος αριθμός
εθελοντών αιμοδοτών προσήλθε για
να επιτελέσει το ‘ιερό’ του καθήκον και
να πιστοποιήσει το γεγονός ότι οι συμ-
πολίτες μας διακρίνονται για την ευαι-
σθησία τους και το αίσθημα προσφοράς
στο κοινωνικό σύνολο. Με την προ-
σφορά τους συνεισφέρουν στην τρά-
πεζα αίματος του Δήμου μας, που μπο-

ρεί να καλύψει σε περίπτωση ανάγκης
τους ιδίους ή συγγενικά τους πρόσωπα.

Ευχαριστούμε τη διοίκηση του ΚΟΙ-
ΠΑΠ, όλους τους εργαζομένους και τους
εθελοντές που εργάστηκαν για να πραγ-
ματοποιηθεί η αιμοδοσία και το Νοσο-
κομείο Αγία Σοφία για τη συμβολή του.
Αλλά κυρίως να πούμε ένα ‘μπράβο’ και

ένα ‘ευχαριστώ’ στους εθελοντές αιμο-
δότες που ανταποκρίθηκαν στο κάλε-
σμά μας. Τέλος, θέλουμε να ευχαριστή-
σουμε όλους τους χορηγούς για την
προσφορά τους στην δράση αυτή και
τους εθελοντές πολίτες για την εργασία
τους στη διάδοση της αιμοδοσίας. Δίνω
αίμα σημαίνει δίνω ζωή».

o

ΣΕ ΔΥΣΚΟΛΗ ΣΥΓΚΥΡΙΑ

με μεγάλη συμμετοχή 
πραγματοποιήθηκε η 
εθελοντική αιμοδοσία του
δήμου λυκόβρυσης-πεύκης
Άλλη μια αιμοδοσία του Δήμου Λυκόβρυσης-Πεύκης σε συνεργασία με το Ν.Π.Δ.Δ. Παιδεία- Κοι-
νωνική Προστασία & Αλληλεγγύη (ΚΟΙ.Π.Α.Π.) πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 16 Μαρτίου
2020, στην Αίθουσα «Μανόλης Αναγνωστάκη» με μεγάλη επιτυχία.

Γ

Σύνδεσμος Δήμων για την Προ-
στασία και Ανάπλαση του Πεν-
τελικού (Σ.Π.Α.Π.), παρά τις δύ-

σκολες καταστάσεις που διανύουμε
λόγω της πανδημίας του κορονοϊού,
ολοκλήρωσε  την Τρίτη 17 Μαρτίου
2020, τις εργασίες τοποθέτησης – αν-
τικατάστασης του Πυροφυλακείου «Μι-
κρής Καλλιθέας».

Το Πυροφυλάκειο βρίσκεται  στην
κορυφή του λόφου της Μικρής Καλλι-
θέας Πεντέλης και χαρακτηρίζεται, από
την εποχή που τοποθετήθηκε (εδώ και
μία 15ετία περίπου), ως ένα από τα κα-
λύτερα της Βορειανατολικής Αττικής,
όσον αφορά τη θέση και την ορατότη-
τά του, η οποία δίνει τη δυνατότητα για
καλύτερη εποπτεία στο Πεντελικό βου-
νό και στους λόφους Αστεροσκοπείου
Πεντέλης, Πατήματος Βριλησσίων-Χα-
λανδρίου και λόφου Προφήτη Ηλία
Νέας Πεντέλης, με στόχο την προστασία
τους από το ενδεχόμενο πυρκαγιάς και
ενισχύει σημαντικά την προληπτική
ικανότητα του Συνδέσμου.

ΠΑΡΑ ΤΙΣ ΔΥΣΚΟΛΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΠΟΥ ΔΙΑΝΥΟΥΜΕ ΛΟΓΩ 
ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΤΟΥ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ

Ο Σ.Π.Α.Π. 
αντικατέστησε 
το Πυροφυλάκειο
«Μικρής Καλλιθέας»

Ο

ύμφωνα με τα έκτακτα νομοθετικά μέτρα σχετικά με την πρόληψη εξάπλωσης του κορονοϊού, για την περίοδο από
16 Μαρτίου έως 15 Απριλίου 2020 και μέχρι νεωτέρας, τα γραφεία του Ομίλου για την UNESCO Βορείων Προαστίων
θα παραμείνουν κλειστά. Ως εκ τούτου, δεν θα είναι εφικτή η τηλεφωνική επικοινωνία με τη Γραμματεία του Ομίλου

στο τηλ. 210 6140823, κατά το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.
Ωστόσο, η ηλεκτρονική επικοινωνία με τον Όμιλο συνεχίζεται κανονικά και αδιάλειπτα μέσω του e-mail:

clubunesco.vp@gmail.com όπως και στο κινητό τηλέφωνο 6988032900.

Κλείνουν τα γραφεία του Ομίλου για την UNESCO Βορείων Προαστίων

Σ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ - ΨΥΧΙΚΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ :ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ  : ΕΣΟΔΩΝ
Ταχ. Διεύθυνση: Μαραθωνοδρόμου 95
Ταχ. Κώδικας: 15452 Ψυχικό
Τηλέφωνο: 2132014700
Φαξ: 2106722934

Ημ/νία: 18/03/2020
Αρ. Πρωτ. 4141

Ο  Δήμαρχος  Φιλοθέης – Ψυχικού
διακηρύσσει  ότι εκτίθεται σε πλει-
οδοτική φανερή και προφορική
δημοπρασία σύμφωνα  με τους
όρους της υπ΄αριθμ. 62/6-3-2020
απόφασης Οικονομικής Επιτροπής,
δημοτικό   ακίνητο  επιφανείας
45,00  τ.μ. επί  της  οδού  Καλλιγά
αρ.31 & Ρενιέρη στη    Κοινότητα Φι-
λοθέης, το οποίο   μπορεί να χρησι-
μοποιηθεί ως: βιβλιοχαρτοπωλείο,
είδη δώρων, ταξιδιωτικό γραφείο,
επιδιορθώσεις ρούχων, επιδιορθώ-
σεις παπουτσιών, κλειδιά, κάβα/ξη-
ροί καρποί κατάστημα βιολογι-
κών/παραδοσιακών προϊόντων (βό-
τανα, μπαχαρικά), κομμωτήριο,
πρατήριο άρτου, πρατήριο ζαχαρο-
πλαστικής και ανθοπωλείο, έτσι
ώστε να καλύπτει και να πληροί τις
βασικές ανάγκες των δημοτών και
να συνάδει   με το χαρακτήρα και τη
φυσιογνωμία του προαστίου ως κη-
πουπόλεως.  
Ελάχιστο  όριο  πρώτης  προσφο-
ράς  μηνιαίου μισθώματος ορίζεται

το ποσό των 2.487,40 € .
Η   δημοπρασία  θα   διεξαχθεί   στο
Δημοτικό  Κατάστημα  Ψυχικού, την
01/04/2020 ημέρα Τετάρτη και
ώρα από 11:00  π.μ.  έως 11:30
π.μ. ενώπιον  της αρμόδιας Επιτρο-
πής.
Στην δημοπρασία γίνονται δεκτοί
όσοι επιθυμούν, αφού προσκομί-
σουν υπέρ του Δήμου  εκτός  των
άλλων  δικαιολογητικών  και  εγγύη-
ση  συμμετοχής   ποσού  2.984,88€
που βεβαιώνεται  με γραμμάτιο κα-
τάθεσης  στο  Τ.Π.Κ.Δ. ,  ή  εγγυητι-
κή επιστολή  αναγνωρισμένης στην
Ελλάδα Τράπεζας, παρουσιάζοντας
υπέρ των ιδίων αξιόχρεο εγγυητή.
Οι  ενδιαφερόμενοι  μπορούν  να
λάβουν γνώση της διακήρυξης στα
γραφεία  του  Δήμου  (Μαραθωνο-
δρόμων 95, Ψυχικό, τηλ. 213-
2014700, όλες τις εργάσιμες μέρες
και ώρες ).      

Ο   ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΑΛΑΝΗΣ 

περΙΛηΨη δΙακηρΥΞησ  
εκμΙσθωσησ ακΙΝηΤΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ - ΨΥΧΙΚΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ :ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ  : ΕΣΟΔΩΝ
Ταχ. Διεύθυνση: Μαραθωνοδρόμου 95
Ταχ. Κώδικας: 15452 Ψυχικό
Τηλέφωνο: 2132014700
Φαξ: 2106722934

Ημ/νία:18/03/2020
Αρ. Πρωτ. 4144

Ο  Δήμαρχος  Φιλοθέης – Ψυχικού
διακηρύσσει  ότι εκτίθεται σε πλει-
οδοτική φανερή και προφορική
δημοπρασία σύμφωνα  με τους
όρους της υπ΄αριθμ. 61/6-3-2020
απόφασης  Οικονομικής Επιτρο-
πής, δημοτικό  ακίνητο  επιφανεί-
ας  27,15  τ.μ. επί  της  οδού  Καλ-
λιγά αρ.31 & Ρενιέρη στη  Κοινό-
τητα Φιλοθέης, το οποίο μπορεί να
χρησιμοποιηθεί ως: βιβλιοχαρτο-
πωλείο, είδη δώρων, ταξιδιωτικό
γραφείο, επιδιορθώσεις ρούχων,
επιδιορθώσεις παπουτσιών, κλει-
διά, κάβα/ξηροί καρποί κατάστη-
μα βιολογικών/παραδοσιακών
προϊόντων (βότανα, μπαχαρικά),
κομμωτήριο, πρατήριο άρτου,
πρατήριο ζαχαροπλαστικής και
ανθοπωλείο, έτσι ώστε να καλύ-
πτει και να πληροί τις βασικές
ανάγκες των δημοτών και  να συ-
νάδει   με το χαρακτήρα και τη φυ-
σιογνωμία του προαστίου ως κη-
πουπόλεως.  
Ελάχιστο  όριο  πρώτης  προσφο-
ράς  μηνιαίου μισθώματος ορίζε-

ται το ποσό των  1.257,10€.
Η   δημοπρασία  θα   διεξαχθεί
στο Δημοτικό   Κατάστημα    Ψυχι-
κού, την 23/04/2020 ημέρα Πέμ-
πτη και ώρα  από 11:00  π.μ.  έως
11:30  π.μ. ενώπιον  της αρμόδιας
Επιτροπής.
Στην δημοπρασία γίνονται δεκτοί
όσοι επιθυμούν, αφού προσκομί-
σουν υπέρ του  Δήμου  εκτός  των
άλλων  δικαιολογητικών  και  εγ-
γύηση συμμετοχής ποσού
1.508,52€ που βεβαιώνεται  με
γραμμάτιο κατάθεσης στο
Τ.Π.Κ.Δ. , ή  εγγυητική επιστολή
αναγνωρισμένης στην Ελλάδα
Τράπεζας, παρουσιάζοντας υπέρ
των ιδίων αξιόχρεο εγγυητή.
Οι  ενδιαφερόμενοι  μπορούν  να
λάβουν γνώση της διακήρυξης
στα γραφεία  του  Δήμου  ( Μαρα-
θωνοδρόμων 95, Ψυχικό, τηλ. 213-
2014700, όλες τις εργάσιμες μέ-
ρες και ώρες ).      

Ο   ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΑΛΑΝΗΣ 

περΙΛηΨη δΙακηρΥΞησ  
εκμΙσθωσησ ακΙΝηΤΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ - ΨΥΧΙΚΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ :ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ  : ΕΣΟΔΩΝ
Ταχ. Διεύθυνση: Μαραθωνοδρόμου 95
Ταχ. Κώδικας: 15452 Ψυχικό
Τηλέφωνο: 2132014700
Φαξ: 2106722934

Ημ/νία:18/03/2020
Αρ. Πρωτ.4147 

Ο  Δήμαρχος  Φιλοθέης – Ψυχικού
διακηρύσσει  ότι εκτίθεται σε πλει-
οδοτική φανερή και προφορική
δημοπρασία σύμφωνα με τους
όρους της υπ΄αριθμ. 60/6-3-2020
απόφασης Οικονομικής Επιτρο-
πής, δημοτικό   ακίνητο  επιφα-
νείας  11.61  τ.μ. επί  της  οδού
Βασ. Γεωργίου   Β΄  11 στη Κοινό-
τητα Φιλοθέης, το οποίο μπορεί να
χρησιμοποιηθεί ως: βιβλιοχαρτο-
πωλείο, είδη δώρων, ταξιδιωτικό
γραφείο, επιδιορθώσεις ρούχων,
επιδιορθώσεις παπουτσιών, κλει-
διά, κάβα/ξηροί καρποί κατάστη-
μα βιολογικών/παραδοσιακών
προϊόντων (βότανα, μπαχαρικά),
κομμωτήριο, πρατήριο άρτου,
πρατήριο ζαχαροπλαστικής και
ανθοπωλείο, έτσι ώστε να καλύ-
πτει και να πληροί τις βασικές
ανάγκες των δημοτών και  να συ-
νάδει   με το χαρακτήρα και τη φυ-
σιογνωμία του προαστίου ως κη-
πουπόλεως.  
Ελάχιστο όριο πρώτης  προσφο-
ράς  μηνιαίου μισθώματος ορίζε-

ται το ποσό των  807,15  € .
Η   δημοπρασία  θα   διεξαχθεί στο
Δημοτικό Κατάστημα Ψυχικού,
την 29/4/2020 ημέρα  Τετάρτη
και ώρα  από  11:00 π.μ.  έως
11:30 π.μ. ενώπιον  της αρμόδιας
Επιτροπής.
Στην δημοπρασία γίνονται δεκτοί
όσοι επιθυμούν, αφού προσκομί-
σουν υπέρ του  Δήμου  εκτός  των
άλλων  δικαιολογητικών και εγ-
γύηση συμμετοχής ποσού
968,58€ που βεβαιώνεται με
γραμμάτιο κατάθεσης στο
Τ.Π.Κ.Δ.,  ή  εγγυητική επιστολή
αναγνωρισμένης στην Ελλάδα
Τράπεζας, παρουσιάζοντας υπέρ
των ιδίων αξιόχρεο εγγυητή .
Οι  ενδιαφερόμενοι  μπορούν  να
λάβουν γνώση της διακήρυξης
στα γραφεία  του  Δήμου  ( Μαρα-
θωνοδρόμων 95, Ψυχικό, τηλ. 213-
2014700, όλες τις εργάσιμες μέ-
ρες και ώρες ).      

Ο   ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΑΛΑΝΗΣ 

περΙΛηΨη δΙακηρΥΞησ  
εκμΙσθωσησ ακΙΝηΤΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                    
ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ                          
ΔΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧ/ΣΗΣ         
Τμήμα:  Εσόδων                                                                          
Αγ. Γεωργίου  30 και Αριστείδου                           
Τ.Κ. 15234 Χαλάνδρι                                                                                                   
Αρμόδια: Παπαδοπούλου Παρασκευή                         
Πληροφορίες: Μαρούλης Απόστολος                                                       
ΤΗΛ. 2132023871                                               
ΦΑΞ  2132023904
Email dimotiki.periousia@halandri.gr

Χαλάνδρι   16 / 03 / 2020
Αρ. Πρωτ. 10534

Ο Δήμαρχος Χαλανδρίου
Έχοντας υπόψη:

• Την υπ’ αριθμόν 80 / 2020 ομόφω-
νη απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου για την έγκριση διεξαγωγής
πλειοδοτικής προφορικής δημοπρα-
σίας για την εκποίηση των μαρμάρων
και των μεταλλικών ειδών των τάφων
του Δημοτικού Κοιμητηρίου, μετά
την αίτηση εκταφής.
• Την υπ’ αριθμόν 145 / 2020 ομό-
φωνη απόφαση της Οικονομικής Επι-
τροπής με την οποία καθορίστηκαν
οι όροι της δημοπρασίας.
• Τις διατάξεις του άρθρου 194 του
Ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και
Κοινοτήτων»
• Το Π. Δ. 270 / 1981 « Περί καθορι-
σμού των οργάνων, της διαδικασίας
και των όρων διενεργείας δημοπρα-
σιών δι’ εκποίησιν ή εκμίσθωσιν
πραγμάτων των δήμων και κοινοτή-
των »
Προκηρύσσει προφορική πλειοδοτι-
κή δημοπρασία για την εκποίηση των
μαρμάρων και των μεταλλικών ειδών
των τάφων του Δημοτικού Κοιμητη-
ρίου, μετά την αίτηση εκταφής.
Η δημοπρασία αφορά την τμηματική
εκποίηση των μαρμάρων και των με-
ταλλικών ειδών των τάφων που πε-
ριέρχονται στην κυριότητα του Δή-
μου, μετά την ανακομιδή των σωρών
στο Δημοτικό Κοιμητήριο  και ισχύει
για δύο ( 2 ) χρόνια από την υπογρα-
φή της σύμβασης.
Με βάση τα απολογιστικά στοιχεία
των τελευταίων ετών και τις μελλον-
τικές προβλέψεις, ο αριθμός των
εκταφών εκτιμάται ότι θα ανέλθει

στις δύο χιλιάδες ( 2.000 ) κατά τη
διετία ισχύος της σύμβασης.
Με αίτηση τους οι συγγενείς μπο-
ρούν να παραλάβουν τυχόν κινητά
μέρη που επιθυμούν (καντήλια,
σταυρούς, φωτογραφίες κ.λπ.).
Για την επιθυμία των συγγενών να
αφαιρέσουν με δική τους ευθύνη τα
μάρμαρα και τα μεταλλικά είδη,
απαιτείται υπεύθυνη δήλωση των
συγγενών, στην οποία αναγράφον-
ται τα στοιχεία του εργολάβου ο
οποίος θα προβεί στην αφαίρεση,
ενώ κρατείται αρχείο από τον προ-
ϊστάμενο του κοιμητηρίου και ο ανά-
δοχος δεν μπορεί να προβάλει απαί-
τηση επί αυτών των τάφων.
Οι προσφορές ενδιαφέροντος  κα-
τατίθενται στην επιτροπή διεξαγω-
γής της δημοπρασίας από τις 23/ 03 /
2020 μέχρι 09 / 04 / 2018 και ώρα
10:00 για έλεγχο και στην συνέχεια
πρωτοκολλώνται. 
Πληροφορίες και αντίγραφα της δια-
κήρυξης της δημοπρασίας παρέχον-
ται από τον υπάλληλο κο Απόστολο
Μαρούλη, στον 4ο όροφο του Δημο-
τικού Καταστήματος ( Αγ. Γεωργίου
30 και Αριστείδου ) από  10:00 μέχρι
14:00, τηλέφωνο 2132023871, FAX
2132023904, e-mail: dimotiki.periou-
sia@halandri.gr
Αντίγραφο της διακήρυξης χορηγεί-
ται ή αποστέλλεται στους ενδιαφε-
ρόμενους, ύστερα από αίτησή τους,
μέχρι και την προηγούμενη της κα-
τάληκτικής ημερομηνίας.

Ο Δήμαρχος Χαλανδρίου
Συμεών (Σίμος) Ρούσσος

περίληψη διακήρυξης προφορικής πλειοδοτικής
δημοπρασίας για την εκποίηση των μαρμάρων και
των μεταλλικών ειδών των τάφων του δημοτικού

κοιμητηρίου, μετά την αίτηση εκταφής.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ                        
Ταχ. Δ/νση: Δ. Βερνάρδου 23                                       
Tαχ. Κωδ.: 152 35
Πληροφορίες: Κούκουνα Κατερίνα

: Κοκκινογένη Κατερίνα
Τηλ.: 213.2050523,543
FAX: 210.6825229, 
e-mail: kkoukouna@vrilissia.gr 

katerina.k@vrilissia.gr

ΑΔΑ: Ω12ΡΩ9Ρ-5ΛΕ
Βριλήσσια,  16/03/2020

Αριθ. Πρωτ.:3610

Ο Δήμος Βριλησσίων προκηρύσσει
ΑΝΟΙΧΤΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΓΩ-
ΝΙΣΜΟ (κάτω των ορίων), για την
εκτέλεση της «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΣΥ-
ΣΚΕΥΑΣΜΕΝΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
(ΤΜΗΜΑ 8), ΕΤΟΥΣ 2020, ΓΙΑ ΤΙΣ
ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΠΟΛΙΤΙ-
ΣΤΙΚΟΣ & ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙ-
ΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ»
(CPV: 15000000-8 «Τρόφιμα, ποτά,
καπνός και συναφή προϊόντα») εκτι-
μώμενης αξίας 8.855,00€ πλέον
ΦΠΑ (24%) το ποσόν των 2.125,00€
ήτοι σύνολο δαπάνης  10.980,20€.
Κριτήριο κατακύρωσης έχει καθο-
ρισθεί η  πλέον συμφέρουσα από
οικονομική άποψη προσφορά, απο-
κλειστικά βάσει της τιμής, η οποία
θα δοθεί με τιμές μονάδος κατ’ εί-
δος.
Η παρούσα σύμβαση είναι «κάτω
των ορίων» και εμπίπτει στις διατά-
ξεις του Βιβλίου Ι του Ν. 4412/2016.
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με χρή-
ση της πλατφόρμας του Εθνικού
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημο-
σίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), μέ-

σω της Διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ως άνω
συστήματος (αρ.90003), με κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής
προσφορών την Πέμπτη,  26 Μαρ-
τίου 2020 και ώρα 15:00.
Απαιτείται εγγύηση συμμετοχής σε
ποσοστό 2% (δύο) τοις εκατό (%)
επί της εκτιμώμενης αξίας σύμβα-
σης, χωρίς Φ.Π.Α. ήτοι 177,100 €.
Παρέχεται πλήρης πρόσβαση σε
όλα τα τεύχη - στοιχεία του διαγω-
νισμού, μέσω της Διαδικτυακής
πύλης www.promitheus.gov.gr, μέ-
σω της οποίας υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά τυχόν αιτήματα παροχής
διευκρινίσεων.
Για πληροφορίες, οι ενδιαφερόμε-
νοι μπορούν να απευθύνονται στο
Δήμο, στο Γραφείο Προμηθειών,
καθημερινά τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες (τηλ. 213.2050523, 543,
αρμόδιοι υπάλληλοι: Κοκκινογένη
Κατερίνα,  Κούκουνα Κατερίνα).

Ο Δήμαρχος
Μανιατογιάννης Ξενοφών

περΙΛηΨη δΙακηρΥΞησ δΙαΓωΝΙσμΟΥ
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δημΟσΙεΥΟΥμε
ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΙΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, 

ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ & 

ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΡΑΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

210 2710769 • xtypos@otenet.gr

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                       
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                      
ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΑΛΕΩ                                              
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ                                                                                               

ΑΔΑ: ΩΗΦΛΩ6Ν-ΧΤΛ
Αιγάλεω 16/03/2020
Αρίθμ. Πρωτ.: 7599

Ο Δήμος Αιγάλεω θα διενεργήσει
Ηλεκτρονικό Δημόσιο Ανοικτό Δια-
γωνισμό για την προμήθεια με τίτ-
λο: “ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟ-
ΓΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ”,  συνολικού προ-
ϋπολογισμού δαπάνης
135.000,00 ευρώ (με το Φ.Π.Α.),
σύμφωνα με την αριθμ  10/17-02-
2020 Διακήρυξη και με κριτήριο τε-
λικής κατακύρωσης την πλέον
συμφέρουσα από οικονομικής
άποψης βάσει τιμής, με την προ-
ϋπόθεση η προσφορά του να κα-
λύπτει το σύνολο των ειδών της
ομάδας Α’, που αποτελείται από
τις Α1’, Α2’, Α3’, Α4’, Α5’ & Α6’ υπό -
ομάδες.
Ο Διαγωνισμός θα πραγματοποι-
ηθεί με χρήση της πλατφόρμας
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρο-
νικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗ-
ΔΗΣ), μέσω διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του συ-
στήματος, από την αρμόδια Επι-
τροπή Διενέργειας και Αξιολόγη-
σης του Διαγωνισμού.
Η ημερομηνία έναρξης υποβολής
των προσφορών ορίζεται στις
20/03/2020 ημέρα Παρασκευή και
ώρα 11:00.
Η καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής των προσφορών ορίζεται
στις 06/04/2020 ημέρα Δευτέρα
και ώρα 11:00.  
Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των
προσφορών γίνεται τέσσερις (4)
εργάσιμες ημέρες μετά την κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής των
προσφορών, δηλαδή στις

10/04/2020 ημέρα Παρασκευή και
ώρα 11:00 , μέσω των αρμόδιων
πιστοποιημένων στο σύστημα ορ-
γάνων της  Αναθέτουσας Αρχής.
Οι διαγωνιζόμενοι μπορούν να
υποβάλλουν προσφορά για το σύ-
νολο των ομάδων ήτοι:
Ομάδα Α’ : (με τις παρακάτω υπο-
ομάδες)   συνολικού   προϋπολογι-
σμού.  135.000,00 € με τον ΦΠΑ 24%
Υποομάδα Α1’: Λαμπτήρες ,  Υπο-
ομάδα Α2’: Φωτιστικά, Υποομάδα
Α3’: Εξαρτηματα Φωτιστικών,
Υποομάδα Α4’: Καλώδια κ.λ.π. ,
Υποομάδα Α5’: Υλικό Πινάκων,
Υποομάδα Α6’: Διάφορα υλικά,                                
Στο Διαγωνισμό μπορούν να συμ-
μετάσχουν Έλληνες πολίτες, αλ-
λοδαποί, νομικά πρόσωπα, ημεδα-
πά ή    αλλοδαπά, Συνεταιρισμοί,
Ενώσεις Προμηθευτών που υπο-
βάλλουν κοινή προσφορά.
Οι προσφορές θα έχουν συνταχθεί
στην ελληνική γλώσσα.
Η εγγύηση συμμετοχής ανέρχεται
στο ποσό των 2.177,42 €
Η Διακήρυξη της περίληψης, θα
δημοσιευτεί στην επίσημη  ιστοσε-
λίδα του Δήμου Αιγάλεω στη διεύ-
θυνση www.aigaleo.gr (Διαγωνι-
σμοί Προμηθειών/Έργων).

Κοινοποίηση:
Εσωτερική Διανομή:
1.Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού 

2. Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΚΑΣ

περΙΛηΨη  δΙακηρΥΞησ  δΙαΓωΝΙσμΟΥ

μικρΕσ ΑγγΕλιΕσ
Δημοσιεύουμε 

μικρές αγγελίες 

κaθε εβδΟμaδα 

Διαβάζουν χιλιάδες

αναγνώστες

Με την εγγύηση της εφημερίδας “ΧΤΥΠΟΣ”

e-mail:  mikresaggelies.xtypos@gmail.com



ις βάσεις της συνεργασίας του
νεοσύστατου Πανελλήνιου Δι-
κτύου για τους 17 Στόχους
Βιώσιμης Ανάπτυξης Ο.Η.Ε,

Πολιτισμού, Παιδείας, Περιβάλλοντος
Ο.Τ.Α με τη Φιλοσοφική Σχολή του
Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών για στοχευμένα θεματικά
προγράμματα στα σχολεία, ετέθησαν σε
συνάντηση που πραγματοποιήθηκε με
πρωτοβουλία της Κοσμητείας της Σχο-
λής και τη συμμετοχή της Προέδρου του
Ομίλου για την UNESCO Βορείων Προ-
αστίων μαρίνας πατούλη σταυράκη,
του Κοσμήτορα Αχιλλέα χαλδαϊάκη,
μέλη του εκπαιδευτικού προσωπικού
και του επιστημονικού συνεργάτη του
Δικτύου Γιώργο Κορμά.

Στη διάρκεια της συνάντησης που
πραγματοποιήθηκε σε πολύ θετικό κλί-
μα, εξετάστηκε η εφαρμογή εκπαιδευ-
τικών προγραμμάτων για μαθητές του
Δημοτικού και Γυμνασίου σε πέντε
γνωστικά πεδία – Ψυχολογία, Γλωσ-
σολογία, Μουσειολογία, Θεατρικών
Σπουδών, Μουσικοκινησιολογία. Τα
μαθήματα θα πραγματοποιούνται με
την εποπτεία εξειδικευμένου επιστη-
μονικού προσωπικού της Φιλοσοφι-
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Με την ευκαιρία της συνάντησης η κα
πατούλη σταυράκη, δήλωσε: «Μέσα
από τη στρατηγική συμμαχία του Πα-
νελλήνιου Δικτύου για τους 17 Στόχους

Βιώσιμης Ανάπτυξης Ο.Η.Ε, Πολιτισμού,
Παιδείας, Περιβάλλοντος Ο.Τ.Α που εγ-
καινιάζουμε με τη Φιλοσοφική Σχολή
του Πανεπιστημίου Αθηνών στηρί-
ζουμε την εκπαιδευτική διαδικασία,
προωθούμε τους 17 στόχους βιώσιμης

ανάπτυξης και προσφέρουμε τη δυ-
νατότητα στα παιδιά μας να εντρυ-
φήσουν σε γνωστικά πεδία εκτός του
ωρολόγιου προγράμματός τους διευ-
ρύνοντας το πεδίο των γνώσεων και
των δεξιοτήτων τους».
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Στρατηγική συμμαχία του 
Πανελλήνιου Δικτύου για τους 17 
Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης Ο.Η.Ε,
Πολιτισμού, Παιδείας, Περιβάλλοντος 

MΕ τή φιλοσοφική σχολή του ΕκπΑ 
γιΑ ΘΕμΑτικΑ προγρΑμμΑτΑ στΑ σχολΕιΑ

Τ

ΒΙΒΛΙΟ
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣH
ΑΘωοι Ενοχοι  

• ΜΕΤΑΞΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 
•  Εκδόσεις Μίνωας

«Το αχλάδι της αγωνίας!» ψελ-
λίζει έκπληκτη η Έλσα Γληνού,
αντικρίζοντας το πτώμα της νεα-
ρής Ζωής Κομνηνού, που πριν από
λίγες ώρες δήλωνε υπεύθυνη για
μια σειρά άλυτων φόνων.

Η φράση αυτή θα οδηγήσει την
ίδια και τον αστυνόμο Μάνο Βαρ-
σάμη σε μια αποτρόπαια διαπί-
στωση: Κάποιος δολοφονεί αν-
θρώπους χρησιμοποιώντας με-
θόδους που ανάγονται στον Με-
σαίωνα. Ποιος σπέρνει τον θάνα-
το με φρικτά βασανιστήρια; Ποιο
είναι το κίνητρό του; Τι συνδέει τα
θύματά του; Τι ρόλο παίζουν σ’
αυτή την υπόθεση ο Στάθης Κο-
μνηνός, ο καθηγητής Μεσαιωνικής
Ιστορίας Ιορδάνης Φωκάς και ο
δημοσιογράφος Φώτης Μπακιρ-
τζής; Τι σημαίνει η φράση Me-
mento mortis που ανακάλυψε η
Έλσα στο ημερολόγιο της Ζωής;

Προσπαθώντας να δώσουν
απάντηση στα ερωτήματα αυτά,
η Έλσα και ο Βαρσάμης θα ξετυ-
λίξουν το κουβάρι μιας τρομακτι-
κής ιστορίας που θα βάλει σε κίν-
δυνο τη ζωή δύο αθώων παιδιών.
Θα προλάβουν να τα σώσουν πριν
είναι αργά;

Ο χρόνος τρέχει αμείλικτα κι
εκείνοι ρίχνονται στο κυνήγι του
άγνωστου δολοφόνου με μοναδι-
κό στοιχείο το συμπέρασμα του
αστυνόμου Γιαβρόγλου:

«Ήταν όλοι τους αθώοι».

εκτύπωση
ΜΟΥΣΑΜΑΣ / ΚΑMΒΑΣ/ ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΑ

εξαιρετική ποιότητα
στις καλύτερες τιμές

• Τ: 210 27101769 • akpress.adv@gmail.com



ο 9ο Δ.Σ. Ηρακλείου, με την ολοκλήρωση
του πρώτου Προγράμματος Erasmus+
ΚΑ101 το σχολικό έτος 2018-2019, συνε-
χίζει για τα δύο επόμενα σχολικά έτη

2019- 2021 και υλοποιεί δύο νέα Προγράμματα
Erasmus+ KA229 για «Συμπράξεις ανταλλαγών
μεταξύ σχολείων».

α. Το σχέδιο με τίτλο «Performing Arts for Leader
Students» (PEARLS) σε συνεργασία με σχολεία
από Ισπανία, Ιταλία, Λιθουανία, Ρουμανία. Το έργο

βασίζεται στην ιδέα ότι οι Τέχνες (Θέατρο, Μουσι-
κή, Χορός, Εικαστικά) βοηθούν τη συναισθηματική
ανάπτυξη των μαθητών/τριών και με τη φθίνουσα
καθοδηγούμενη διδασκαλία τους οι μαθητές/ήτριες
κερδίζουν αυτοπεποίθηση, μαθαίνουν να σέβονται
την έκφραση του άλλου και είναι σε θέση να δια-
χειριστούν καλύτερα συναισθηματικές συγκρούσεις,
ταυτόχρονα μαθαίνουν τεχνικές των Καλών Τεχνών
και αυξάνουν τις κοινωνικές τους δεξιότητες για να
γίνουν έτσι ηγέτες στις δικές τους ζωές.

β. Το σχέδιο με τίτλο «Town accessed with
Games» (ΤΑG) σε συνεργασία με σχολεία από Γερ-
μανία, Τουρκία, Ισπανία, Σλοβενία. Το έργο βασί-
ζεται στη αξιοποίηση στις μεθόδους διδασκαλίας
του παιχνιδιού για τη διδασκαλία και την εκμάθη-
ση βασικών δεξιοτήτων εγγραμματισμού στη Γλώσ-
σα, τα Μαθηματικά, τις Φυσικές επιστήμες και
την Τεχνολογία (STEΑM) και οριζόντιων δεξιοτήτων
(εξασφάλιση υγιεινού τρόπου ζωής, ανάληψη δρά-
σης για το περιβάλλον και την κλιματική αλλαγή).

Όπως αναφέρεται από το σχολείο: «Το 9ο Δ.Σ.
Ηρακλείου έχει πρωταρχικό στόχο ένα σχολείο
χωρίς εσωστρέφεια, ανοικτό σε ιδέες, καινοτόμες
δράσεις και εφαρμογή καλών πρακτικών, έτοιμο να
αντιμετωπίσει τις προκλήσεις της σύγχρονης επο-
χής και να προωθήσει μια εκπαίδευση χωρίς απο-
κλεισμούς, με σεβασμό στη Διαφορετικότητα και τα
Ανθρώπινα Δικαιώματα, με πίστη στις κοινές αξίες
της ΕΕ και της διαπολιτισμικής κατανόησης. Πι-
στεύει στην αξιοποίηση κάθε δυνατότητας, όπως τα
προγράμματα Erasmus+, ώστε με την επιμόρφωση
των εκπαιδευτικών, την ώσμωση με τις κουλτού-
ρες άλλων λαών, την προώθηση της εκπαίδευσης,
τη βελτίωση της διδασκαλίας, την έμφαση στις ξέ-
νες γλώσσες και στις νέες τεχνολογίες να πρωτα-
γωνιστεί στους τομείς των αλλαγών και της και-
νοτομίας προσφέροντας στους μαθητές και τις
μαθήτριες όλα τα εφόδια για να αντιμετωπίσουν τις
προκλήσεις των καιρών.»
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ή ευρωπαϊκή πορεία 
του 9ου δημοτικού σχολείου
ήρακλείου Αττικής

υνάντηση του Δημάρχου Αμαρουσίου Θεό-
δωρου Αμπατζόγλου πραγματοποιήθηκε με
την Γενική Διευθύντρια Νηπιαγωγείου - Δη-

μοτικού Δήμητρα Πρελορέντζου, την Διευθύντρια Δη-
μοτικού Μάρω Παπαδημητρίου και την Υπεύθυνη Δη-
μοσίων Σχέσεων Λάινα Τζωρτζάτου της Ελληνο-
γαλλικής Σχολής Ουρουσουλινών, παρουσία του Αν-
τιδημάρχου Πολεοδομίας Κωνσαντίνου Ρώτα, του
Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας Πα-
ναγιώτη Σαγρή και της αναπληρώτριας Προέδρου
Φανής Λέκκα.

Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου ενημερώθηκε από την αν-
τιπροσωπεία της Ελληνογαλλικής Σχολής Ουρσουλι-
νών, για τις δραστηριότητες του Εκπαιδευτικού Ορ-
γανισμού και ειδικότερα για τη λειτουργία του Νη-
πιαγωγείου και του Δημοτικού που εδρεύουν στο Μα-
ρούσι. Ιδιαιτέρως τονίστηκε από την πλευρά της Ελ-

ληνογαλλικής Σχολής η πρόθεση για συμμετοχή στις
κοινωνικές και εθελοντικές πρωτοβουλίες του Δήμου
αλλά και η συνεργασία σε εκπαιδευτικές / ενημερω-
τικές και βιωματικές δράσεις που αφορούν στην ανα-
κύκλωση, την οδική ασφάλεια κ.α.

Μετά το πέρας της συνάντησης ο κ. Θ. Αμπατζόγλου
δήλωσε: «Η εκπαιδευτική κοινότητα του Αμαρουσίου
είναι μεγάλη και ενεργή. Είναι σημαντικό το γεγονός
ότι στο Δήμο μας εδρεύουν, πέραν των εξαιρετικών Δη-
μοσίων και Προτύπων Σχολείων και ιδιωτικοί φορείς
με σημαντική προσφορά στην εκπαίδευση και τη σύ-
ζευξη πολιτισμών όπως η Ελληνογαλλική Σχολή Ουρ-
σουλινών. Οι από κοινού δράσεις του Δήμου με τα Σχο-
λεία της πόλης μας, Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα, μας
δίνουν τη δυνατότητα να διατηρούμε υψηλό το δείκτη
της κοινωνικής συνοχής και ουσιαστικής αμφίδρομης
επικοινωνίας με όλη την εκπαιδευτική κοινότητα».

Σ
Ενθάρρυνση των δράσεων της εκπαιδευτικής κοινότητας
συνάντηση του δημάρχου Αμαρουσίου με την Ελληνογαλλική σχολή ουρσουλινών

Το 9ο Δημοτικό Σχολείο Ηρακλείου Αττικής ξεκίνησε την ευρωπαϊκή του πορεία το 2017 με
την υποβολή για αξιολόγηση και έγκριση της πρώτης του αίτησης για ευρωπαϊκό πρόγραμμα
Erasmus+ ΚΑ1 και μέσα σε τρία χρόνια έχει τη χαρά να μετράει ήδη τρία προγράμματα.

τΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ                          
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ - ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  
Μεσογείων 415-417, Τ.Κ. 15343 
Πληροφορίες Χονδρού Ναυσικά
Τηλ. 2132004558
mailto:n.chondrou@agiaparaskevi.gr

ΑΔΑ: 6ΩΑΝΩ6Υ-Ε1Ο
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ
Αγία  Παρασκευή, 18/03/2020

Aριθ.  Πρωτ. -6182-

Ο Δήμος Αγίας Παρασκευής προ-
κηρύσσει ανοιχτό ηλεκτρονικό δια-
γωνισμό, για την υπηρεσία με τίτλο
«ΘΕΡΙΝΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΗΜΕΡΗ-
ΣΙΑΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟ-
ΛΗΣΗΣ ΠΑΙΔΙΩΝ 2020», CPV:
92331210-5», προϋπολογισμού
113.976.00€ (ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑ-
ΝΟΜΕΝΟΥ TOΥ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ
ΠΡΟΑΙΡΕΣΗΣ ΚΑΙ ΦΠΑ 24%) και με
κριτήριο κατακύρωσης τη συμφε-
ρότερη από τεχνικοοικονομική άπο-
ψη προσφορά, σύμφωνα με την
υπ’ αριθ. 6181/18.03.2020 διακή-
ρυξη και την υπ’ αριθ. 9/2020 μελέ-
τη, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο
μέρος της διακήρυξης του διαγω-
νισμού.
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποι-
ηθεί με χρήση της πλατφόρμας του
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ),
μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr, σύμφωνα με
τα αναφερόμενα στην υπ’ αριθ.
56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και
Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες
και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνι-
κού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δη-
μοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)»,
όπου καταχωρήθηκε το πλήρες κεί-
μενο της Διακήρυξης και έλαβε Συ-
στημικό Αύξοντα Αριθμό: 89735. Το
πλήρες σώμα της διακήρυξης του δια-
γωνισμού, θα αναρτηθεί σε ηλεκτρο-
νική μορφή (pdf) στη διαδικτυακή
πύλη:  www.promitheus.gov.gr του
ΕΣΗΔΗΣ.
Η διαδικασία θα είναι προσβάσιμη

μέσω της Διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr,  την
23.03.2020, ημέρα Δευτέρα και
από ώρα 09:00 π.μ. Ως καταληκτι-
κή ημερομηνία υποβολής προσφο-
ρών ορίζεται η  Δευτέρα 06.04.2020
και έως ώρα 14:00 μ.μ..
Οι ενδιαφερόμενοι για να λάβουν
μέρος στο διαγωνισμό, πρέπει να
καταθέσουν εγγύηση συμμετοχής
ποσοστού (2%) επί της προϋπολο-
γισθείσης δαπάνης χωρίς το Φ.Π.Α.,
ήτοι 1.660,65 ευρώ. Η εγγυητική
επιστολή συμμετοχής πρέπει να
έχει ισχύ τουλάχιστον έως  εκατόν
πενήντα (150) ημερολογιακές ημέ-
ρες, προσμετρούμενες από την
επομένη της ημέρας διενέργειας
του διαγωνισμού, όπως ορίζεται
στη διακήρυξη καθώς και  στο άρ-
θρο 72 του Ν. 4412/2016. Η δαπά-
νη για δημοσίευση θα βαρύνει τον
ανάδοχο.  Για πληροφορίες ως
προς τα δικαιολογητικά συμμετοχής
και την παραλαβή της διακήρυξης,
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επι-
σκέπτονται την διαδικτυακή πύλη:
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ, την ιστοσελίδα του Δήμου
στη διεύθυνση www.agiaparaske-
vi.gr (Ενημέρωση - προκηρύξεις),
καθώς και να επικοινωνούν με το
στο Τμήμα Προμηθειών του Δήμου
καθημερινά τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες, στα τηλέφωνα 213
2004558 -213 2004601 (Χονδρού
Ναυσικά).

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΖΟΡΜΠΑΣ Σ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

περΙΛηΨη  δΙακηρΥΞησ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΧΩΡΙΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥΣ



προτάσεις για 
τα αρμόδια υπουργεία
• Εφορίες
1. Παράταση της υποβολής όλων των

φορολογικών υποχρεώσεων. Πιο συγ-
κεκριμένα: 

• ΦΠΑ μηνός Φεβρουαρίου και Μαρ-
τίου για διπλογραφικά βιβλία και 1ου
τριμήνου για απλογραφικά βιβλία. 

• Παρακρατούμενοι φόροι (μισθωτών
υπηρεσιών και επαγγελματιών) για Ια-
νουάριο και Φεβρουάριο. 

• Τέλος χαρτοσήμου (έως να επανέλ-
θει η κανονική λειτουργία στις Δ.Ο.Υ). 

• Συγκεντρωτικές καταστάσεις πε-

λατών προμηθευτών (ΜΥΦ) έτους
2019. 

• Ανακεφαλαιωτικοί πίνακες ενδο-
κοινοτικών αποκτήσεων και παραδό-
σεων για τους μήνες Φεβρουάριος και
Μάρτιος. 

• Βεβαιώσεις αποδοχών. 

• Πληρωμές βεβαιωμένων οφειλών
και ρυθμίσεων. 

2. Επέκταση δραστηριότητας, προ-
σθήκη ΚΑΔ. 

• Να μπορεί να γίνει ηλεκτρονικά και
κατάργηση της απόφασης με αρ. πρωτ.
Δ.ΜΗΤ. 1056904 ΕΞ 2010(επισυνα-
πτόμενο), για να γίνει η ολική αποσύν-
δεση του ΕΦΚΑ από τις Δ.Ο.Υ 

3. Έκδοση κλειδαρίθμων από τα λο-
γιστικά γραφεία. 

4. Οι σε έλεγχο φορολογούμενοι που
έχουν παραλάβει διαπιστώσεις ελέγχου
και υποχρεούνται από το νόμο να απαν-
τήσουν εντός 20 ημερολογιακών ημε-
ρών, να τους δοθεί χρόνος απάντησης
μετά τη λήξη του «συναγερμού». Το ίδιο
να ισχύσει για όσους έχουν λάβει ορι-
στικές πράξεις προσδιορισμού και έχουν
δικαίωμα να καταθέσουν ενδικοφανή
προσφυγή εντός 30 ημερολογιακών
ημερών. 

5. Όσες μεταβολές, διακοπές επιχει-
ρήσεων έχουν προγραμματιστεί για το
συγκεκριμένο διάστημα, να τους δοθεί
χρόνος παράτασης μετά τη λήξη «συ-
ναγερμού». 

• υπουργείο Εργασίας
1. Παράταση ΑΠΔ και καταβολής ει-

σφορών για τους μήνες Φεβρουάριο και
Μάρτιο. 

2. Παράταση πληρωμής ρυθμίσεων. 
3. Παράταση δικαιώματος επανέν-

ταξης στη ρύθμιση του νόμου
4646/2019. 

4. Δικαίωμα κατάθεσης του συνό-
λου των εντύπων του ΟΑΕΔ – ΣΕΠΕ έως
ότου ομαλοποιηθεί η κατάσταση χωρίς
πρόστιμα. 

5. Διευκρινήσεις σχετικά με το Διοι-
κητικό προσωπικό στα Κέντρα Εκπαί-
δευσης (Σχολεία, Φροντιστήρια, Κέντρα
Ξένων Γλωσσών κ.α.). 

6. Να δοθούν αναλυτικές διευκρινή-
σεις όσον αφορά τις ευπαθείς ομάδες
(εγκυμονούσες, καρκινοπαθείς κτλ.)
που τους ζητούνται να παραμείνουν
σπίτι, καθώς και αναλυτικές διευκρι-
νήσεις για τους εργαζόμενους των επι-
χειρήσεων που από το κράτος έχει ζη-
τηθεί να παραμείνουν κλειστές για το
που, πως και πότε θα παραλάβουν το
επίδομα.
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#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Από 21/03/20

έως 27/03/20

Τα οικονομικά μέτρα
για την αντιμετώπιση
του κορονοϊού

οι 10 ΑξονΕσ που 
ΑποφΑσισΕ ή κυβΕρνήσή

πωσ ΘΑ σωΘουν 
οι ΕπιχΕιρήσΕισ 
Απο τισ συνΕπΕιΕσ 
του κορoνοΪου

προτάσεις από το Επαγγελματικό 
Επιμελητήριο Αθηνών

ο δεύτερο πακέτο μέτρων για τη
στήριξη της οικονομίας, τις επι-
χειρήσεις και τους εργαζόμενους

που πλήττονται από τον κορωνοϊό, ανα-
κοίνωσε το οικονομικό επιτελείο της
κυβέρνησης (υπουργοί Οικονομικών,
Ανάπτυξης και Εργασίας) στηριζόμενοι
και στις αποφάσεις του Eurogroup.

Οι ρυθμίσεις αφορούν επιχειρήσεις,
κυρίως αυτές που έχουν κλείσει λόγω του
κορονοϊού, εργαζόμενους, ανέργους, ενώ
προβλέπεται και μείωση του ΦΠΑ για τα
προϊόντα που είναι απαραίτητα για την
προστασία από τον κορωνοϊό.

τα μέτρα έχουν ως εξής:
1.Αναστολές φόρων και εισφορών επι-

χειρήσεων.
2. Χρηματοδότηση των επιχειρήσεων.
3. Αποζημίωση ύψους 800 ευρώ για ερ-

γαζόμενους – ανέργους.
4. Ελεύθεροι επαγγελματίες, αυτοα-

πασχολούμενοι και ατομικές επιχειρή-
σεις: αναβολή φορολογικών υποχρεώ-
σεων και ενίσχυση με 800 ευρώ.

5. 1,8 δισ. ευρώ θα διατεθούν μέσα από
το ειδικό ευρωπαϊκό επενδυτικό ταμείο.

6. Μειώνεται στο 6%, από 24%, ο
ΦΠΑ σε προϊόντα που είναι απαραίτητα
για την προστασία από τον κορωνοϊό και
την αποφυγή της μετάδοσής του.

7. Παρέμβαση στην αγορά ακινήτων,
σε μία λογική διαμοιρασμού του βά-
ρους αυτής της δύσκολης κατάστασης.

8. Παράταση της εκτιμητικής άσκησης
στο πλαίσιο της μεταρρύθμισης για τις
νέες αντικειμενικές αξίες.

9. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων προχωρά σε άμεση αποπληρωμή
όλων των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσε-
ων προς τους πολίτες και τις επιχειρήσεις,
επιστρέφοντας τα ποσά όλων των υπό
έλεγχο υποθέσεων, ύψους έως 30.000
ευρώ.

10. Συμβολή του τραπεζικού συστή-
ματος.

T

Μετά την αναστολή λειτουργίας του μεγαλύτερου μέρους των επι-
χειρηματικών δομών στο πλαίσιο προστασίας από τον κορωνοϊό,
ο Οικονομικός Επόπτης του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθη-
νών, κ. Παναγιώτης Παντελής, αναδεικνύει μέσω συγκεκριμένων
προτάσεων –κυρίως προς τα Υπουργεία Οικονομικών και Εργα-
σίας- θέματα που προκύπτουν από την εφαρμογή των έκτακτων
μέτρων και απασχολούν επιχειρηματίες και εργαζόμενους.

* Η φωτογραφία που χρησιμοποιήθηκε στην καταχώρηση της εφημερίδας “Χτύπος” τη “δανειστήκαμε” απο την Quora.
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